Дело № 1-131/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 мая 2018 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Мельниковой М.И., 

при секретарях Адигамовой Ю.Р., Марченко Д.В., Маджар Е.А.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора г.Челябинска Иванова И.Ю., помощников прокурора Металлургического района г.Челябинска Глининой Е.В., ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

подсудимого ФИО4, 

защитника подсудимого - адвоката Смока М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО4, ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с К. Д.В. и неустановленным следствием лицом, совершил преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств на территории г.Челябинска при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 2016 года по 17 марта 2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, у не установленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом «...» из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств бесконтактным способом. Преследуя цель систематического извлечения дохода от осуществления указанной преступной деятельности, не установленное лицо, осознавая, что посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и действуют против интересов Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», подыскало не установленный источник приобретения наркотических средств. Далее для реализации преступного умысла, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») на сайте «...» создало Интернет-магазин («...») «...». Потребителям наркотических средств, обратившимся с использованием сети «Интернет» в Интернет-магазин («...») «...», сообщался номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet, куда необходимо перечислить денежные средства за приобретение наркотического средства. После перечисления денежных средств, потребители наркотиков посредством сети «Интернет» от представителя Интернет-магазина («...») «...» получали сообщение с адресом места нахождения наркотического средства.

В период с 2016 года по 17 марта 2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Челябинска, подыскало и вовлекло, ранее ему незнакомого К. Д.В., в отношении которого ... вынесен приговор, в качестве «закладчика», то есть лица, осуществляющих размещение наркотического средства в скрытых от посторонних людей местах – «закладках».

В октябре 2016 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В принял его предложение и добровольно из корыстных побуждений, согласился осуществлять незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, и вступил с неустановленным лицом известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Челябинска бесконтактным способом, через «закладки» - места хранения наркотических средств, скрытые от посторонних лиц, с использованием мер конспирации, исключающих личное знакомство между участниками группы. После этого, К. Д.В. и неустановленное лицо под ник-неймом «...» распределили между собой роли, согласно которым неустановленное следствием лицо под ник-неймом «...», обязалось приобретать оптовые партии наркотического средства, и посредством сети «Интернет», сообщать последнему о месте их хранения. К. Д.В., согласно отведенной роли должен был забирать, тем самым получать предназначенное к незаконному сбыту наркотическое средство из места скрытого хранения, фасовать на мелкооптовые партии, а затем размещать в местах скрытого хранения на территории г.Челябинска в качестве «закладок», подробно описывать месторасположение «закладок» с наркотическими средствами и сообщать неустановленному в ходе предварительного следствия лицу под ник-неймом «...» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами. Неустановленное следствием лицо, согласно отведённой ему роли, обязалось подыскивать покупателей наркотических средств, сообщать последним адреса мест их скрытого хранения, организованные К. Д.В., а впоследствии передавать последнему, часть денежных средств, полученных от реализации наркотических средств, за выполнение отведенной ему роли в совершении преступления.

В ноябре 2016 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В. действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом под ник-неймом «...», путем возбуждения жажды наживы, вовлек в незаконную деятельность ФИО4, которому разъяснил схему сбыта наркотических средств и необходимые меры конспирации, при этом, не сообщая о нем не установленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймом «...».

В ноябре 2016 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО4, оценив предложение К. Д.В., об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и тем самым, осознавая свою материальную выгоду от данной преступной деятельности, при этом достоверно зная, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, с предложением К. Д.В. по осуществлению деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору согласился. Согласно распределенной роли ФИО4 выполнял роль «закладчика», то есть лица, размещающего ранее полученные и расфасованные на мелокооптовые партии наркотические средства в скрытых от посторонних людей местах – «закладках», адреса которых передавал соучастнику К. Д.В., который в свою очередь данные адреса передавал не установленному следствием лицу, известным органам предварительным следствием под ник-неймом «...».

За свои преступные действия К. Д.В. и ФИО4 получали денежное вознаграждение, размер которого зависел от конкретного объема выполненных ими действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств. Денежное вознаграждение они получали на находящиеся в их пользовании, банковские счета.

С целью оптимизации деятельности группы лиц по предварительному сговору, К. Д.В., ФИО4 в различный период времени, приискали и приспособили средства для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

Так, К. Д.В. при осуществлении преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств для выхода в сеть «Интернет», а также для отправления и получения текстовых сообщений в Интернет-приложении «...» совместно использовали мобильный телефон «Самсунг» с имей-кодом ... и имей-кодом ..., с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» с регистрационным номером – .... 

ФИО4 при осуществлении преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств для выхода в сеть «Интернет», а также для отправления и получения текстовых сообщений в Интернет-приложениях «...» использовал мобильный телефон марки «Самсунг» с имей-кодом ... и имей-кодом ..., с сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с регистрационным номером – ..., транспортное средство марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ..., идентификационный номер ...

В период с 01.03.2017 года по 15.03.2017 года, точные дата и время следствием не установлены, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», действуя в составе группы, лиц по предварительному сговору согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно, в целях последующего незаконного сбыта, приобрёл наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 242,375 грамма, то есть в особо крупном размере, которое при неустановленных обстоятельствах разместил в неустановленном месте скрытого хранения, о чем посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «...» сообщил К. Д.В.

В период с 01.03.2017 года по 15.03.2017 года, точные дата и время следствием не установлены, К. Д.В. и ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...», согласно отведенным им при совершении преступления ролям, по указанию последнего на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... регион проехали к неустановленному месту, где К. Д.В. действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, совместно и согласованно с ФИО4 из места скрытого хранения – «закладки», извлек наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 242,375 грамма, то есть в особо крупном размере.

Указанное наркотическое средство, К. Д.В. и ФИО4, действуя совместно и согласованно согласно отведенным им при совершении преступления ролям, на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... от неустановленного места, незаконно, в целях последующего сбыта перевезли в квартиру ..., то есть по месту жительства К. Д.В., где соучастники продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить.

В период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В. и ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...», согласно отведенным им при совершении преступления ролям, находясь в квартире ..., то есть по месту жительства К. Д.В., расфасовали часть полученного от соучастников наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) на более мелкие удобные для последующего сбыта партии, массами 0,55 гр., 0,48 гр., 0,51 гр., 0,58 гр., 0,46 гр., 0,50 гр., 0,56 гр., 0,49 гр., 0,44 гр., 0,51 гр., 0,44 гр., 0,47 гр., 0,55 гр., 0,46 гр., 0,54 гр., 0,50 гр., 0,40 гр., 0,443 гр., 0,570 гр., 0,46 гр., 0,58 гр., 0,45 гр., 0,52 гр., 0,49 гр., 0,49 гр., 0,49 гр., 0,44 гр., 0,48 гр., 0,47 гр., и, незаконно в целях последующего совместного сбыта хранили при себе и в квартире по вышеуказанному адресу.

В период с 15.03.2017 года до 13 часов 17 минут 16.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В. и ФИО4 во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... проследовали к дому 20 по улице Энергетиков в Ленинском районе города Челябинска.

В период с 15.03.2017 года до 13 часов 17 минут 16.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В., ФИО4 согласно отведённым при совершении преступления ролям, разместили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания металлического столба с торца дома 20 по улице Энергетиков в Ленинском районе города Челябинска наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) массой не менее 0,49 гр., то есть в значительном размере. 

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,49 грамма, то есть в значительном размере, соучастники хранили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания металлического столба размещенного с торца дома 20 по улице Энергетиков в Ленинском районе города Челябинска, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) К. Д.В. и ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного с неустановленным следствием лицом сбыта хранить при себе и в квартире по месту жительства К. Д.В., то есть по адресу: ... до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.03.2017 года около 15 часов 00 минут К. Д.В. и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

20.03.2017 года в период с 15 часов 30 минут до 18 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания металлического столба с торца дома 20 по улице Энергетиков в Ленинском районе города Челябинска сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета.

Таким образом, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», К. Д.В., ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Однако, действия участников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку К. Д.В., ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

Кроме того, К. Д.В. и ФИО4 продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в период с 15.03.2017 года до 13 часов 17 минут 16.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, взяли часть незаконно хранимого в квартире ..., то есть по месту жительства К. Д.В. наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,49 гр., то есть в значительном размере, и на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... проследовали к дому 22 по улице Энергетиков в Ленинском районе города Челябинска.

В период с 15.03.2017 года до 13 часов 17 минут 16.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В., ФИО4 действуя совместно и согласованно, согласно отведённым при совершении преступления ролям, разместили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания металлического столба с торца дома 22 по улице Энергетиков в Ленинском районе города Челябинска наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) массой не менее 0,49 гр., то есть в значительном размере.

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,49 грамма, то есть в значительном размере, соучастники незаконно в целях последующего совместного с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» сбыта хранили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания металлического столба с торца дома 22 по улице Энергетиков в Ленинском районе города Челябинска, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) ФИО4 и К. Д.В. продолжили незаконно в целях последующего совместного с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» сбыта хранить при себе и в квартире по месту жительства К. Д.В., то есть по адресу: улица ... до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.03.2017 года около 15 часов 00 минут К. Д.В. и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

20.03.2017 года в период с 15 часов 30 минут до 18 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания металлического столба размещенного с торца дома 22 по улице Энергетиков в Ленинском районе города Челябинска сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета.

Таким образом, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», К. Д.В., ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Однако, действия участников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку К. Д.В., ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

Кроме того, К. Д.В. и ФИО4 продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «К.» согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 15.03.2017 года до 13 часов 17 минут 16.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, взяли часть незаконно хранимого в квартире ..., то есть по месту жительства К. Д.В. наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,44 гр., то есть в значительном размере, и на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... проследовали к дому 22 по улице Энергетиков в Ленинском районе города Челябинска.

В период с 15.03.2017 года до 13 часов 17 минут 16.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В., ФИО4 действуя согласно отведённым при совершении преступления ролям, разместили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания металлического столба на углу забора, ограждающего территорию автостоянки, напротив первого подъезда дома 22 по улице Энергетиков в Ленинском районе города Челябинска наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) массой не менее 0,44 гр., то есть в значительном размере.

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,44 грамма, то есть в значительном размере, соучастники незаконно в целях последующего совместного с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» сбыта хранили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания металлического столба на углу забора, ограждающего территорию автостоянки, напротив первого подъезда дома 22 по улице Энергетиков в Ленинском районе города Челябинска, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенона) К. Д.В. и ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по месту жительства К. Д.В., то есть по адресу: ... до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.03.2017 года около 15 часов 00 минут К. Д.В. и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

20.03.2017 года в период с 15 часов 30 минут до 18 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания металлического столба размещенного на углу забора, ограждающего территорию автостоянки, напротив первого подъезда дома 22 по улице Энергетиков в Ленинском районе города Челябинска сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета.

Таким образом, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», К. Д.В., ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Однако, действия участников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку К. Д.В., ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

Кроме того, К. Д.В. и ФИО4 продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 15.03.2017 года до 13 часов 17 минут 16.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, взяли часть незаконно хранимого в квартире 62 ..., то есть по месту жительства К. Д.В. наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,48 гр., то есть в значительном размере, и на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... проследовали к дому 7 по улице Гранитная в Ленинском районе города Челябинска.

В период с 15.03.2017 года до 13 часов 17 минут 16.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В., ФИО4 действуя согласно отведённым при совершении преступления ролям, разместили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания забора с торца дома 7 по улице Гранитная в Ленинском районе города Челябинска наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона), массой не менее 0,48 гр., то есть в значительном размере.

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,48 грамма, то есть в значительном размере, соучастники незаконно в целях последующего совместного с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» сбыта хранили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания забора размещенного с торца дома 7 по улице Гранитная в Ленинском районе города Челябинска, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) К. Д.В. и ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» сбыта хранить при себе и в квартире по месту жительства К. Д.В., то есть по адресу: ... ... до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.03.2017 года около 15 часов 00 минут К. Д.В. и ФИО4 задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

20.03.2017 года в период с 15 часов 30 минут до 18 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания забора размещенного с торца дома 7 по улице Гранитная в Ленинском районе города Челябинска сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета.

Таким образом, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», К. Д.В., ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Однако, действия участников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку К. Д.В., ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

Кроме того, К. Д.В. и ФИО4, продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 15.03.2017 года до 13 часов 17 минут 16.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, взяли часть незаконно хранимого в ..., то есть по месту жительства К. Д.В. наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,47 гр., то есть в значительном размере, и на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... проследовали к дому 17 по улице Трубников в Ленинском районе города Челябинска.

В период с 15.03.2017 года до 13 часов 17 минут 16.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В., ФИО4 действуя в согласно отведённым при совершении преступления ролям, разместили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания бетонного столба напротив пятого окна за домом 17 по улице Трубников в Ленинском районе города Челябинска наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) массой не менее 0,47 гр., то есть в значительном размере.

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,47 грамма, то есть в значительном размере, соучастники незаконно в целях последующего совместного с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» сбыта хранили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания бетонного столба напротив пятого окна за домом 17 по улице Трубников в Ленинском районе города Челябинска, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) К. Д.В. и ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по месту жительства К. Д.В., то есть по адресу: ... до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.03.2017 года около 15 часов 00 минут К. Д.В. и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

20.03.2017 года в период с 15 часов 30 минут до 18 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания бетонного столба размещенного напротив пятого окна за домом 17 по улице Трубников в Ленинском районе города Челябинска сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета.

Таким образом, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», К. Д.В., ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Однако, действия участников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку К. Д.В., ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

Кроме того, К. Д.В. и ФИО4 продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, взяли часть незаконно хранимого в квартире ..., то есть по месту жительства К. Д.В. наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,50 гр., то есть в значительном размере, и на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... проследовали к дому 75 по улице Дегтярева в Металлургическом районе города Челябинска.

В период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В., ФИО4 действуя в согласно отведённым при совершении преступления ролям разместили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания забора футбольной площадки во дворе дома № 75 по улице Дегтярева в Металлургическом районе города Челябинска наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона), массой не менее 0,50 гр., то есть в значительном размере.

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,50 грамма, то есть в значительном размере, соучастники незаконно в целях последующего совместного сбыта хранили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания забора футбольной площадки во дворе дома № 75 по улице Дегтярева в Металлургическом районе города Челябинска, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) К. Д.В., ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по месту жительства К. Д.В., то есть по адресу: ... до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.03.2017 года около 15 часов 00 минут К. Д.В. и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

18.03.2017 года в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания забора футбольной площадки во дворе дома № 75 по улице Дегтярева в Металлургическом районе города Челябинска сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета.

Таким образом, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», К. Д.В., ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Однако, действия участников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку К. Д.В., ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

Кроме того, К. Д.В. и ФИО4 продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, взяли часть незаконно хранимого в квартире ..., то есть по месту жительства К. Д.В. наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,56 гр., то есть в значительном размере, и на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... проследовали к дому 8 «А» по улице Шоссе Металлургов в Металлургическом районе города Челябинска.

В период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В., ФИО4 действуя согласно отведённым при совершении преступления ролям разместили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания дальнего правого угла железного гаража за домом 8 «А» по улице Шоссе Металлургов в Металлургическом районе города Челябинска наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона), массой не менее 0,56 гр., то есть в значительном размере.

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,56 грамма, то есть в значительном размере, соучастники незаконно в целях последующего совместного сбыта хранили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания дальнего правого угла железного гаража за домом 8 «А» по улице Шоссе Металлургов в Металлургическом районе города Челябинска, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) К. Д.В., ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по месту жительства К. Д.В., то есть по адресу: ... до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.03.2017 года около 15 часов 00 минут К. Д.В. и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

18.03.2017 года в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания дальнего правого угла железного гаража, размещенного за домом 8 «А» по улице Шоссе Металлургов в Металлургическом районе города Челябинска сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета.

Таким образом, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», К. Д.В., ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Однако, действия участников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку К. Д.В., ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

Кроме того, К. Д.В. и ФИО4, продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01.03.2017 до 14 часов 40 минут 17.03.2017, точные дата и время предварительным следствием не установлены, взяли часть незаконно хранимого в квартире ..., то есть по месту жительства К. Д.В. наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,49 гр., то есть в значительном размере, и на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... проследовали к дому 12 по улице Социалистическая в Металлургическом районе города Челябинска.

В период с 01.03.2017 до 14 часов 40 минут 17.03.2017, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В., ФИО4 действуя согласно отведённым при совершении преступления ролям разместили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания бетонного столба с торца дома 12 по улице Социалистической в Металлургическом районе города Челябинска наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона), массой не менее 0,49 гр., то есть в значительном размере.

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,49 грамма, то есть в значительном размере, соучастники, незаконно в целях последующего совместного сбыта хранили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания бетонного столба с торца дома 12 по улице Социалистической в Металлургическом районе города Челябинска, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) К. Д.В. и ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по месту жительства К. Д.В., то есть по адресу: ... до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.03.2017 года около 15 часов 00 минут К. Д.В. и ФИО4 задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

18.03.2017 года в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания бетонного столба размещенного с торца дома 12 по улице Социалистической в Металлургическом районе города Челябинска сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета.

Таким образом, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», К. Д.В., ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Однако, действия участников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку К. Д.В., ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

Кроме того, К. Д.В. и ФИО4, продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору в период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, взяли часть незаконно хранимого в квартире ..., то есть по месту жительства К. Д.В. наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,44 гр., то есть в значительном размере, и на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... проследовали к дому 14 по улице Социалистическая в Металлургическом районе города Челябинска.

В период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В., ФИО4 действуя согласно отведённым при совершении преступления ролям, разместили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания металлической трубы, размещенной в дальнем углу с правого торца дома 14 по улице Социалистической в Металлургическом районе города Челябинска наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона), массой не менее 0,44 гр., то есть в значительном размере.

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,44 грамма, то есть в значительном размере, соучастники незаконно в целях последующего совместного сбыта хранили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания металлической трубы, размещенной в дальнем углу с правого торца дома 14 по улице Социалистической в Металлургическом районе города Челябинска, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) К. Д.В., ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по месту жительства К. Д.В., то есть по адресу: ... до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.03.2017 года около 15 часов 00 минут К. Д.В. и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

18.03.2017 года в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания металлической трубы, размещенной в дальнем углу с правого торца дома 14 по улице Социалистической в Металлургическом районе города Челябинска сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета.

Таким образом, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», К. Д.В., ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Однако, действия участников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку К. Д.В., ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

Кроме того, К. Д.В. и ФИО4 продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, взяли часть незаконно хранимого в квартире ..., то есть по месту жительства К. Д.В. наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,51 гр., и на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... проследовали к дому 8 по улице Социалистическая в Металлургическом районе города Челябинска.

В период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В., ФИО4 действуя согласно отведённым при совершении преступления ролям, разместили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания бетонного столба во дворе дома 8 по улице Социалистическая в Металлургическом районе города Челябинска наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) массой не менее 0,51 гр., то есть в значительном размере.

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,51 грамма, то есть в значительном размере, соучастники, незаконно в целях последующего совместного сбыта хранили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания бетонного столба во дворе дома 8 по улице Социалистическая в Металлургическом районе города Челябинска, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) К. Д.В., ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по месту жительства К. Д.В., то есть по адресу: ... до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.03.2017 года около 15 часов 00 минут К. Д.В. и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

18.03.2017 года в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания бетонного столба во дворе дома 8 по улице Социалистическая в Металлургическом районе города Челябинска сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета.

Таким образом, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», К. Д.В., ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Однако, действия участников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку К. Д.В., ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

Кроме того, К. Д.В. и ФИО4 продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, взяли часть незаконно хранимого в квартире ..., то есть по месту жительства К. Д.В. наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,44 гр., и на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... проследовали к дому 18 по улице Социалистическая в Металлургическом районе города Челябинска.

В период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В., ФИО4 действуя согласно отведённым при совершении преступления ролям разместили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном под металлической лестницей над линией теплотрассы проходящей на углу дома 8 по улице Социалистической в Металлургическом районе города Челябинска наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона), массой не менее 0,44 гр., то есть в значительном размере.

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,44 грамма, то есть в значительном размере, соучастники незаконно в целях последующего совместного сбыта хранили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном под металлической лестницей над линией теплотрассы проходящей на углу дома 8 по улице Социалистической в Металлургическом районе города Челябинска, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) К. Д.В., ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по месту жительства К. Д.В., то есть по адресу: ... до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.03.2017 года около 15 часов 00 минут К. Д.В. и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

18.03.2017 года в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного под металлической лестницей над линией теплотрассы проходящей на углу дома 8 по улице Социалистической в Металлургическом районе города Челябинска сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета.

Таким образом, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», К. Д.В., ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Однако, действия участников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку К. Д.В., ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

Кроме того, К. Д.В. и ФИО4 продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, взяли часть незаконно хранимого в квартире ..., то есть по месту жительства К. Д.В. наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,47 гр., то есть в значительном размере, и на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... проследовали к дому 20 по улице Социалистическая в Металлургическом районе города Челябинска.

В период с 01.03.2017 до 14 часов 40 минут 17.03.2017, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В., ФИО4 действуя согласно отведённым при совершении преступления ролям разместили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания пня, произрастающего с правого торца дома 20 по улице Социалистическая в Металлургическом районе города Челябинска наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона), массой не менее 0,47 гр., то есть в значительном размере.

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,47 грамма, то есть в значительном размере, соучастники незаконно в целях последующего совместного сбыта хранили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания пня, произрастающего с правого торца дома 20 по улице Социалистическая в Металлургическом районе города Челябинска, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) К. Д.В., ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по месту жительства К. Д.В., то есть по адресу: ... до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.03.2017 года около 15 часов 00 минут К. Д.В. и ФИО4 задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

18.03.2017 года в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания пня, произрастающего с правого торца дома 20 по улице Социалистическая в Металлургическом районе города Челябинска сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета.

Таким образом, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», К. Д.В., ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Однако, действия участников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку К. Д.В., ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

Кроме того, К. Д.В. и ФИО4 продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, взяли часть незаконно хранимого в квартире ..., то есть по месту жительства К. Д.В. наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,55 гр., то есть в значительном размере, и на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... проследовали к домам 8 по улице Электростальской и 72 «А» по улице Дегтярёва в Металлургическом районе города Челябинска.

В период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В., ФИО4 действуя согласно отведённым при совершении преступления ролям разместили в жестяной банке в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания металлического забора, ограждающего Детский сад № 80 расположенный по адресу: улица Электростальская, 8 в Металлургическом районе города Челябинска наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона), массой не менее 0,55 гр., то есть в значительном размере.

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,55 грамма, то есть в значительном размере, соучастники незаконно в целях последующего совместного сбыта хранили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания металлического забора, ограждающего Детский сад № 80 расположенный по адресу: улица Электростальская, 8 в Металлургическом районе города Челябинска, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) К. Д.В., ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по месту жительства К. Д.В., то есть по адресу: ... до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.03.2017 года около 15 часов 00 минут К. Д.В. и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

18.03.2017 года в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания металлического забора, ограждающего Детский сад № 80 расположенный по адресу: улица Электростальская, 8 в Металлургическом районе города Челябинска в жестяной банке сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета.

Таким образом, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», К. Д.В., ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Однако, действия участников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку К. Д.В., ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

Кроме того, К. Д.В. и ФИО4 продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, взяли часть незаконно хранимого в квартире ... ..., то есть по месту жительства К. Д.В. наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,46 гр., и на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... проследовали к дому 4 по улице Краснооктябрьская в Металлургическом районе города Челябинска.

В период с 01.03.2017 до 14 часов 40 минут 17.03.2017, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В., ФИО4 действуя согласно отведённым при совершении преступления ролям разместили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания газовой трубы с торца дома 4 по улице Краснооктябрьская в Металлургическом районе города Челябинска наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) массой не менее 0,46 гр., то есть в значительном размере.

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,46 грамма, то есть в значительном размере, соучастники незаконно в целях последующего совместного сбыта хранили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания газовой трубы с торца дома 4 по улице Краснооктябрьская в Металлургическом районе города Челябинска, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) К. Д.В., ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по месту жительства К. Д.В., то есть по адресу: ... до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.03.2017 года около 15 часов 00 минут К. Д.В. и ФИО4 задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

18.03.2017 года в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания газовой трубы размещенной с торца дома 4 по улице Краснооктябрьская в Металлургическом районе города Челябинска сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета.

Таким образом, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», К. Д.В., ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Однако, действия участников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку К. Д.В., ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

Кроме того, К. Д.В. и ФИО4 продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, взяли часть незаконно хранимого в квартире ..., то есть по месту жительства К. Д.В. наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,54 гр., то есть в значительном размере, и на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... проследовали к дому 21 «А» по улице Электростальская в Металлургическом районе города Челябинска.

В период с 01.03.2017 до 14 часов 40 минут 17.03.2017, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В., ФИО4 действуя согласно отведённым при совершении преступления ролям разместили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания железной двери помещения трансформаторной между домами 21 «А» по улице Электростальская и 20 «А» по улице Шоссе Металлургов в Металлургическом районе города Челябинска наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) массой не менее 0,54 гр., то есть в значительном размере.

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,54 грамма, то есть в значительном размере, соучастники незаконно в целях последующего совместного сбыта хранили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания железной двери помещения трансформаторной будки между домами 21 «А» по улице Электростальская и 20 «А» по улице Шоссе Металлургов в Металлургическом районе города Челябинска, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) К. Д.В., ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по месту жительства К. Д.В., то есть по адресу: ... до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.03.2017 года около 15 часов 00 минут К. Д.В. и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

18.03.2017 года в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания железной двери помещения трансформаторной будки размещенной между домами 21 «А» по улице Электростальская и 20 «А» по улице Шоссе Металлургов в Металлургическом районе города Челябинска сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета.

Таким образом, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», К. Д.В., ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Однако, действия участников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку К. Д.В., ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

Кроме того, К. Д.В. и ФИО4 продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору в период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, взяли часть незаконно хранимого в квартире ..., то есть по месту жительства К. Д.В. наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,50 гр., и на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... проследовали к дому 23 по улице Колхозная в Калининском районе города Челябинска.

В период с 01.03.2017 до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В., ФИО4 действуя согласно отведённым при совершении преступления ролям разместили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания бетонно-деревянного столба напротив первого подъезда дома 23 по улице Колхозная в Калининском районе города Челябинска наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) массой не менее 0,50 гр., то есть в значительном размере.

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,50 грамма, то есть в значительном размере, соучастники незаконно в целях последующего совместного сбыта хранили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания бетонно-деревянного столба напротив первого подъезда дома 23 по улице Колхозная в Калининском районе города Челябинска, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) К. Д.В., ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по месту жительства К. Д.В., то есть по адресу: ... до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.03.2017 года около 15 часов 00 минут К. Д.В. и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

18.03.2017 года в период с 21 часа 15 минут до 22 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания бетонно-деревянного столба размещенного напротив первого подъезда дома 23 по улице Колхозная в Калининском районе города Челябинска сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета.

Таким образом, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», К. Д.В., ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Однако, действия участников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку К. Д.В., ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

Кроме того, К. Д.В. и ФИО4 продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору в период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, взяли часть незаконно хранимого в квартире ..., то есть по месту жительства К. Д.В. наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,40 гр., то есть в значительном размере, и на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... проследовали к дому 27 по улице Колхозная в Калининском районе города Челябинска.

В период с 01.03.2017 до 14 часов 40 минут 17.03.2017, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В., ФИО4 действуя согласно отведённым при совершении преступления ролям разместили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания металлической трубы за домом 27 по улице Колхозная в Калининском районе города Челябинска наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) массой не менее 0,40 гр., то есть в значительном размере.

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,40 грамма, то есть в значительном размере, соучастники незаконно в целях последующего совместного сбыта хранили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания металлической трубы, размещенной за домом 27 по улице Колхозная в Калининском районе города Челябинска, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) К. Д.В., ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по месту жительства К. Д.В., то есть по адресу: ... до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.03.2017 года около 15 часов 00 минут К. Д.В. и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

18.03.2017 года в период с 21 часа 15 минут до 22 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания металлической трубы за домом 27 по улице Колхозная в Калининском районе города Челябинска сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета.

Таким образом, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», К. Д.В., ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Однако, действия участников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку К. Д.В., ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

Кроме того, К. Д.В. и ФИО4 продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, взяли часть незаконно хранимого в квартире ..., то есть по месту жительства К. Д.В. наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,443 гр., то есть в значительном размере, и на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... проследовали к дому 27 по улице Колхозная в Калининском районе города Челябинска.

В период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В., ФИО4 действуя согласно отведённым при совершении преступления ролям разместили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания дальнего правого угла гаража напротив левого угла дома 27 по улице Колхозная в Калининском районе города Челябинска наркотическое средство производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенона) массой не менее 0,443 гр., то есть в значительном размере.

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,443 грамма, то есть в значительном размере, соучастники незаконно в целях последующего совместного сбыта хранили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания дальнего правого угла гаража напротив левого угла дома 27 по улице Колхозная в Калининском районе города Челябинска, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) К. Д.В., ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по месту жительства К. Д.В., то есть по адресу: ... до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.03.2017 года около 15 часов 00 минут К. Д.В. и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

18.03.2017 года в период с 21 часа 15 минут до 22 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания дальнего правого угла гаража напротив левого угла дома 27 по улице Колхозная в Калининском районе города Челябинска сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета.

Таким образом, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», К. Д.В., ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Однако, действия участников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку К. Д.В., ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

Кроме того, К. Д.В. и ФИО4 продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, взяли часть незаконно хранимого в квартире ..., то есть по месту жительства К. Д.В. наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,570 гр., то есть в значительном размере, и на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... проследовали к дому 29 по улице Колхозная в Калининском районе города Челябинска.

В период с 01.03.2017 до 14 часов 40 минут 17.03.2017, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В., ФИО4 действуя согласно отведённым при совершении преступления ролям разместили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания дерева, произрастающего с правого торца дома 29 по улице Колхозная в Калининском районе города Челябинска наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) массой не менее 0,570 гр., то есть в значительном размере.

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,570 грамма, то есть в значительном размере, соучастники незаконно в целях последующего совместного сбыта хранили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания дерева, произрастающего с правого торца дома 29 по улице Колхозная в Калининском районе города Челябинска, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) К. Д.В., ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по месту жительства К. Д.В., то есть по адресу: ... до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.03.2017 года около 15 часов 00 минут К. Д.В. и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

18.03.2017 года в период с 21 часа 15 минут до 22 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания дерева, произрастающего с правого торца дома 29 по улице Колхозная в Калининском районе города Челябинска сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета.

Таким образом, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», К. Д.В., ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Однако, действия участников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку К. Д.В., ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

Кроме того, К. Д.В. и ФИО4 продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, взяли часть незаконно хранимого в квартире ..., то есть по месту жительства К. Д.В. наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,46 гр., то есть в значительном размере, и на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... проследовали к дому 40 по улице Краснознаменная в Калининском районе города Челябинска.

В период с 01.03.2017 до 14 часов 40 минут 17.03.2017, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В., ФИО4 действуя согласно отведённым при совершении преступления ролям разместили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания металлического забора, ограждающего придомовую территорию у первого подъезда дома 40 по улице Краснознаменная в Калининском районе города Челябинска наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) массой не менее 0,46 гр., то есть в значительном размере.

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,46 грамма, то есть в значительном размере, соучастники незаконно в целях последующего совместного сбыта хранили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания металлического забора, ограждающего придомовую территорию у первого подъезда дома 40 по улице Краснознаменная в Калининском районе города Челябинска, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) К. Д.В., ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по месту жительства К. Д.В., то есть по адресу: ... до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.03.2017 года около 15 часов 00 минут К. Д.В. и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

18.03.2017 года в период с 21 часа 15 минут до 22 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания металлического забора, ограждающего придомовую территорию у первого подъезда дома 40 по улице Краснознаменная в Калининском районе города Челябинска сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета.

Таким образом, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», К. Д.В., ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Однако, действия участников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку К. Д.В., ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

Кроме того, К. Д.В. и ФИО4 продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, взяли часть незаконно хранимого в квартире ..., то есть по месту жительства К. Д.В. наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,58 гр., то есть в значительном размере, и на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... проследовали к дому 40 по улице Краснознаменная в Калининском районе города Челябинска.

В период с 01.03.2017 до 14 часов 40 минут 17.03.2017, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В., ФИО4 действуя согласно отведённым при совершении преступления ролям разместили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания двери, ведущей в помещение трансформаторной будки напротив первого подъезда дома 40 по улице Краснознаменная в Калининском районе города Челябинска наркотическое средство производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенона) массой не менее 0,58 гр., то есть в значительном размере.

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,58 грамма, то есть в значительном размере, соучастники незаконно в целях последующего совместного сбыта хранили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания двери, ведущей в помещение трансформаторной будки напротив первого подъезда дома 40 по улице Краснознаменная в Калининском районе города Челябинска, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) К. Д.В., ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по месту жительства К. Д.В., то есть по адресу: ... до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.03.2017 года около 15 часов 00 минут К. Д.В. и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

18.03.2017 года в период с 21 часа 15 минут до 22 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания двери, ведущей в помещение трансформаторной будки напротив первого подъезда дома 40 по улице Краснознаменная в Калининском районе города Челябинска сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета.

Таким образом, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», К. Д.В., ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Однако, действия участников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку К. Д.В., ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

Кроме того, К. Д.В. и ФИО4 продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, взяли часть незаконно хранимого в квартире ..., то есть по месту жительства К. Д.В. наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,45 гр., то есть в значительном размере, и на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... проследовали к дому 13 по улице Кыштымской в Калининском районе города Челябинска.

В период с 01.03.2017 до 14 часов 40 минут 17.03.2017, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В., ФИО4 действуя согласно отведённым при совершении преступления ролям разместили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания металлического турника между одноэтажным сооружением и домом 13 по улице Кыштымской в Калининском районе города Челябинска наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) массой не менее 0,45 гр., то есть в значительном размере.

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,45 грамма, то есть в значительном размере, соучастники незаконно в целях последующего совместного сбыта хранили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания металлического турника между одноэтажным сооружением и домом 13 по улице Кыштымской в Калининском районе города Челябинска, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) К. Д.В., ФИО4, продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по месту жительства К. Д.В., то есть по адресу: ... до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.03.2017 года около 15 часов 00 минут К. Д.В. и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

18.03.2017 года в период с 21 часа 15 минут до 22 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания металлического турника между одноэтажным сооружением и домом 13 по улице Кыштымской в Калининском районе города Челябинска сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета.

Таким образом, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», К. Д.В., ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Однако, действия участников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку К. Д.В., ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

Кроме того, К. Д.В. и ФИО4 продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, взяли часть незаконно хранимого в квартире ..., то есть по месту жительства К. Д.В. наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,52 гр., то есть в значительном размере, и на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... проследовали к дому 175 «А» по проспекту Победы в Калининском районе города Челябинска.

В период с 01.03.2017 до 14 часов 40 минут 17.03.2017, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В., ФИО4 действуя согласно отведённым при совершении преступления ролям разместили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания трубы теплотрассы, проходящей между домами 175 «А» и 175 по проспекту Победы в Калининском районе города Челябинска наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) массой не менее 0,52 гр., то есть в значительном размере.

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,52 грамма, то есть в значительном размере, соучастники незаконно в целях последующего совместного сбыта хранили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания трубы теплотрассы, проходящей между домами 175 «А» и 175 по проспекту Победы в Калининском районе города Челябинска, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) К. Д.В., ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по месту жительства К. Д.В., то есть по адресу: ... до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.03.2017 года около 15 часов 00 минут К. Д.В. и ФИО4 задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

18.03.2017 года в период с 21 часа 15 минут до 22 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания трубы теплотрассы, проходящей между домами 175 «А» и 175 по проспекту Победы в Калининском районе города Челябинска сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета.

Таким образом, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», К. Д.В., ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Однако, действия участников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку К. Д.В., ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

Кроме того, К. Д.В. и ФИО4 продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, взяли часть незаконно хранимого в квартире ..., то есть по месту жительства К. Д.В. наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,49 гр., то есть в значительном размере, и на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... проследовали к дому 1 по улице Кирова в Калининском районе города Челябинска.

В период с 01.03.2017 до 14 часов 40 минут 17.03.2017, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В., ФИО4 действуя согласно отведённым при совершении преступления ролям разместили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания металлической трубы с левой стороны от входной двери в первый подъезд дома 1 по улице Кирова в Калининском районе города Челябинска наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) массой не менее 0,49 гр., то есть в значительном размере.

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,49 грамма, то есть в значительном размере, соучастники незаконно в целях последующего совместного сбыта хранили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания металлической трубы с левой стороны от входной двери в первый подъезд дома 1 по улице Кирова в Калининском районе города Челябинска, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) К. Д.В., ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по месту жительства К. Д.В., то есть по адресу: ... до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.03.2017 года около 15 часов 00 минут К. Д.В. и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

18.03.2017 года в период с 21 часа 15 минут до 22 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания металлической трубы с левой стороны от входной двери в первый подъезд дома 1 по улице Кирова в Калининском районе города Челябинска сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета.

Таким образом, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», К. Д.В., ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Однако, действия участников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку К. Д.В., ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

Кроме того, К. Д.В. и ФИО4 продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, взяли часть незаконно хранимого в квартире ..., то есть по месту жительства К. Д.В. наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,55 грамма, то есть в значительном размере, и на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... проследовали к дому 36 «А» по улице Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

В период с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут 17.03.2017, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В., ФИО4 действуя согласно отведённым при совершении преступления ролям разместили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания железного турника во дворе ..., наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона), массой не менее 0,55 грамма, то есть в значительном размере.

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,55 грамма, то есть в значительном размере, соучастники незаконно в целях последующего совместного сбыта хранили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания железного турника во дворе дома № 36 «А» по улице Бажова в Трактрозаводском районе города Челябинска, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) К. Д.В., ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по месту жительства К. Д.В., то есть по адресу: ... до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.03.2017 года около 15 часов 00 минут К. Д.В. и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

18.03.2017 года в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 57 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания железного турника во дворе дома № 36 «А» по улице Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета.

Таким образом, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», К. Д.В., ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Однако, действия участников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку К. Д.В., ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

Кроме того, К. Д.В. и ФИО4 продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, взяли часть незаконно хранимого в ..., то есть по месту жительства К. Д.В. наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,48 гр., то есть в значительном размере, и на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... проследовали к дому 13 по улице 3-я Арзамасская в Тракторозаводском районе города Челябинска.

В период с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут 17.03.2017, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В., ФИО4 действуя согласно отведённым при совершении преступления ролям разместили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у левого угла помещения трансформаторной будки у дома 13 по улице 3-я Арзамасская в Тракторозаводском районе города Челябинска наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) массой не менее 0,48 гр., то есть в значительном размере.

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,48 грамма, то есть в значительном размере, соучастники незаконно в целях последующего совместного сбыта хранили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у левого угла помещения трансформаторной будки у дома 13 по улице 3-я Арзамасская в Тракторозаводском районе города Челябинска, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) К. Д.В., ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по месту жительства К. Д.В., то есть по адресу: ... до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.03.2017 года около 15 часов 00 минут ФИО5 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

18.03.2017 года в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 57 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у левого угла помещения трансформаторной будки у дома 13 по улице 3-я Арзамасская в Тракторозаводском районе города Челябинска сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета.

Таким образом, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», К. Д.В., ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Однако, действия участников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку К. Д.В., ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

Кроме того, К. Д.В. и ФИО4 продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, взяли часть незаконно хранимого в ..., то есть по месту жительства К. Д.В. наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,51 гр., то есть в значительном размере, и на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... проследовали к дому 30 по улице Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

В период с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут 17.03.2017, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В., ФИО4 действуя согласно отведённым при совершении преступления ролям разместили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у угла металлической двери, ведущей в подвальное помещение дома 30 по улице Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) массой не менее 0,51 гр., то есть в значительном размере.

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,51 грамма, то есть в значительном размере, соучастники незаконно в целях последующего совместного сбыта хранили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у угла металлической двери, ведущей в подвальное помещение дома 30 по улице Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) К. Д.В., ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по месту жительства К. Д.В., то есть по адресу: ... до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.03.2017 года около 15 часов 00 минут К. Д.В. и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

18.03.2017 года в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 57 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у угла металлической двери, ведущей в подвальное помещение дома 30 по улице Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета.

Таким образом, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», К. Д.В., ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Однако, действия участников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку К. Д.В., ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

Кроме того, К. Д.В. и ФИО4 продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, взяли часть незаконно хранимого в ..., то есть по месту жительства К. Д.В. наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,58 гр., то есть в значительном размере, и на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... проследовали к дому 30 по улице Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

В период с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут 17.03.2017, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В., ФИО4 действуя согласно отведённым при совершении преступления ролям разместили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания бетонного столба между домами 28 и 30 по улице Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска наркотическое средство производное N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) массой не менее 0,58 гр., то есть в значительном размере.

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,58 грамма, то есть в значительном размере, соучастники незаконно в целях последующего совместного сбыта хранили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном у основания бетонного столба между домами 28 и 30 по улице Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) К. Д.В., ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по месту жительства К. Д.В., то есть по адресу: ... до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.03.2017 года около 15 часов 00 минут К. Д.В. и ФИО4 задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

18.03.2017 года в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 57 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания бетонного столба между домами 28 и 30 по улице Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета.

Таким образом, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», К. Д.В., ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Однако, действия участников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку К. Д.В., ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

Кроме того, К. Д.В. и ФИО4 продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01.03.2017 года до 14 часов 40 минут 17.03.2017 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, взяли часть незаконно хранимого в квартире ..., то есть по месту жительства К. Д.В. наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,46 гр., то есть в значительном размере, и на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... проследовали к дому 24 по улице Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

В период с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут 17.03.2017, точные дата и время предварительным следствием не установлены, К. Д.В., ФИО4 действуя согласно отведённым при совершении преступления ролям разместили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном в отверстии стены у окна с торца дома № 24 по улице Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска наркотическое средство производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенона) массой не менее 0,46 гр., то есть в значительном размере.

Указанное наркотическое средство, массой не менее 0,46 грамма, то есть в значительном размере, соучастники незаконно в целях последующего совместного сбыта хранили в месте скрытого хранения – «закладке», расположенном в отверстии стены у окна с торца дома № 24 по улице Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP(?-пирролидиновалерофенона) К. Д.В., ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по месту жительства К. Д.В., то есть по адресу: ... до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.03.2017 года около 15 часов 00 минут К. Д.В. и ФИО4 задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

18.03.2017 года в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 57 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у окна с торца дома № 24 по улице Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета.

Таким образом, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», К. Д.В., ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. Однако, действия участников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку К. Д.В., ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

Кроме того, К. Д.В. и ФИО4 продолжая свои незаконные действия по реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «...» согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, после размещения части наркотического средства - производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) суммарной массой не менее 14,323 гр., в местах скрытого хранения – «закладках» на территории города Челябинска, оставшуюся часть указанного наркотического средства, суммарной массой не менее 228,052 грамма, то есть в особо крупном размере, соучастники продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при ФИО4 и в квартире по месту жительства К. Д.В., то есть по адресу: ... до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.03.2017 года около 15 часов 00 минут К. Д.В. и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска.

17.03.2017 года в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут в ходе личного досмотра, проводимого в подсобном помещении торгово-бытового центра «Тан» расположенного по адресу: улица Бажова, дом 38 «А» в Тракторозаводском районе города Челябинска, сотрудниками полиции в правом боковом кармане куртки, надетой на ФИО4 обнаружены и изъяты четыре свертка обмотанных липкой лентой черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета, которые являются наркотическими средствами - производным N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон) суммарной массой не менее 1,85 гр.

18.03.2017 года в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 15 минут в ходе обыска, проведённого в квартире ... сотрудниками полиции, были обнаружены и изъяты: два больших пакета с порошкообразным веществом синего цвета; три пакета с порошкообразным веществом белого цвета; один пакет с порошкообразным веществом синего цвета, пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, которые являются наркотическими средствами – производными N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) суммарной массой 226,202 гр. 

Таким образом, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «...», К. Д.В., ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства производного N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) общей массой 228, 052 г, что является особо крупным размером. Однако, действия участников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку К. Д.В., ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 вину по предъявленному обвинению признал частично и показал, что действительно 17.03.2017 года раскладывал закладки с наркотическим средством совместно с К. Д.В., считает, что по данному факту необходимо квалифицировать его действия одним составом преступления. При этом подсудимый отрицает участие в составе организованной группы. Также ФИО4 отрицает тот факт, что ему было известно наличие в квартире у К. Д.В. наркотических средств в особо крупном размере, изъятых в ходе обыска, поскольку не видел, как К. Д.В. забирал из тайника оптовую партию наркотиков. В день задержания последний, в его отсутствие достал наркотик около 15 грамм, который затем совместно расфасовали и стали раскладывать по «закладкам». 

Выслушав подсудимого, допросив свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно показаниям К. Д.В. (...) от 18.03.2017 года, данным в ходе предварительного следствия ... и оглашенным в судебном заседании, у него есть знакомый, который предложил заработать деньги путем раскладки наркотических средств, он согласился на данную работу, так как не мог нигде трудоустроиться. После чего, знакомый передал ему листок бумаги, где было указано, куда и каким способом нужно обратиться для того, чтобы начать заниматься раскладкой наркотических средств. На данной бумаге, было указано, что он должен был зарегистрироваться в программе «...». После чего, через сотовый телефон марки «Самсунг», который он приобрел специально для вышеуказанной цели, он нашел через приложение «...» программу «...» и через нее зарегистрировался по номеру телефона, сим-карта которого была установлена в сотовом телефоне марки «Самсунг». После чего, он нашел человека под ником «...» и написал, что желает работать закладчиком. После чего, «...» выслал ему на сотовый телефон инструкции о том, как правильно делать закладки. Когда были получены все необходимые инструкции «...» выслал через «...», адрес места, где он должен был забрать закладки около 30-40 закладок расфасованных в виде свертков. После чего, забрав указанные закладки, он стал их раскладывать в различных районах г. Челябинска. Осуществлял это следующим образом, положив закладку, он сразу же отписывался «...» человеку под ником «...», сами закладки не фотографировал, так как сразу же их места отправлял «...». Примерно 1-2 раза в неделю «...» присылал адреса мест закладок, где он забирал вес и раскладывал его в разных районах г. Челябинска, о чем всегда сообщал в программе "...". За каждую закладку он получал 200 рублей, денежные средства за "закладки" на банковскую карту "Сбербанка России". Что в дальнейшем собирался делать с закладками наркотических средств «...», он не знал, никакого сговора на сбыт наркотиков не было, о том, что последний занимается незаконным сбытом наркотиков он не знал, для чего он расфасовывал наркотики, не знал. В октябре или ноябре 2016 года он встретился с ФИО4, у которого имеется транспорт марки ВАЗ 2112 серебристого цвета. Он решил вместе с ФИО4 съездить на разложение в разных местах закладок. При этом изначально он ФИО4 ничего не пояснял, то есть Мызников возил на разные адреса. После чего, в ходе обоюдного разговора предложил последнему также раскладывать закладки с наркотическими средствами, то есть он ФИО4 рассказал, что работа заключается в раскладке наркотических средств, на что он согласился также работать закладчиком. (т.4 л.д.18-22)

Согласно показания ... К. Д.В. от 03.07.2017 года, в дополнение к ранее данным показания пояснил, что в процессе обмена сообщениями с пользователем «...» в начале его трудовой деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, прислал ему подробные указания о том, как именно должен производить тайники-«закладки» с наркотическим средством. После чего по указаниям «...» забирал оптовые партии наркотических средств в тайниках-«закладках», в среднем из одного тайника-«закладки» он забирал около 40 свёрток с наркотическим средством, которые в последующем фасовал у себя дома и раскладывал в тайники-«закладки», сведения о местонахождении которых он записывал в телефон и в последующем посредством Интернет-приложения «...» сообщал «...». Где именно он забирал наркотические средства и где производил тайники-«закладки» пояснить затрудняется, так как их было много, и он все не запомнил. При этом отметил, что вся информация о его деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом сохранена у него в Интернет-приложении «...» которое установлено в мобильном телефоне «Самсунг». В октябре или ноябре 2016 года он случайно встретил ФИО4. При встрече с последним он узнал, что у того в пользовании находится автотранспортное средство марки «ВАЗ 2112» .... Узнав, что у ФИО4 имеется транспортное средство, он решил попросить оказывать ему содействие, при этом в начале он не говорил, что именно, а просто предложил ФИО4 возить по городу Челябинску, на что тот согласился. Короткий промежуток времени, ФИО4 возил его, не зная о том, что он делает. После чего в один из дней при очередной поездке, в ходе беседы он рассказал ФИО4 о деятельности связанной с распространением наркотических средств, и что он за это получает хорошие деньги. Ему было известно о том, что последний является безработным и тот нуждается в денежных средствах, в связи с чем он предложил последнему поработать в этой сфере. При этом он ФИО4 пояснил, что тому, нужно будет извлекать оптовые «закладки» с наркотическим средством доставлять их к нему домой, где они совместно будут фасовать наркотические средства, упаковывать их и в последующем производить тайники-«закладки» с наркотическим средством в различных районах г. Челябинска, и при этом он пояснил, что для безопасности передвижения, во избежание задержания сотрудниками полиции будут использовать для распространения наркотических средств его (ФИО4) автомобиль марки «ВАЗ 2112» на, что последний согласился. С тех пор он и ФИО4 работали совместно в сфере распространения наркотических средств, которые получали от «...». Он и ФИО4 совместно распространяли наркотические средства через тайники-«закладки» вплоть до момента задержания сотрудниками полиции. Наркотические средства он и ФИО4 в основном хранили у него дома, где совместно их фасовали и упаковывали, после чего организовывали тайники-«закладки» в различных районах г. Челябинска. В середине марта 2017 года, когда он совместно в ФИО4, проехал в несколько районов г. Челябинска, где совместно с ФИО4 извлекли из тайников-«закладок» оптовые партии наркотических средств, которые также совместно с последним привезли к нему домой, а именно в квартиру ... После чего он и ФИО4 произвели фасовку части наркотических средств на мелкие партии, предназначенные для размещения, в тайники-«закладки», которые он и ФИО4 должны были организовать на территории г. Челябинска. На следующий день или через несколько дней он и ФИО4 совместно организовали тайники-«закладки» на территории г. Челябинска, а именно: в Тракторозаводском районе г. Челябинска, в Металлургическом районе г. Челябинска, в Калининском районе г. Челябинска и Ленинском районе г. Челябинска, а именно по адресам: у основания железного столба с торца дома № 20 по ул. Энергетиков, у основания железного столба с торца дома 22 по ул. Энергетиков, у основания железного столба автостоянки, напротив первого подъезда дома 22 по ул. Энергетиков, у основания забора с торца дома № 7 по ул. Гранитная, у бетонного столба за домом 17 по ул. Трубная, в Ленинском районе г. Челябинска. А также на углу забора футбольной площадки во дворе дома № 75 по ул. Дегтярёва, на углу железного гаража у дома 8 «А» по ул. Шоссе Металлургов, у основания столба с торца дома № 12 по ул. Социалистическая, у железной трубки с торца дома № 14 по ул. Социалистическая, у основания столба у дома № 8 по ул. Социалистическая, под металлической лестницей через трубы у дома № 18 по ул. Социалистическая, у пенька с торца дома № 20 по ул. Социалистическая, в жестяной банке у забора садика, напротив дома № 72 «А» по ул. Дегтярёва, у основания газовой трубы с торца дома № 4 по ул. Краснооктябрьская, у железной двери трансформаторной будки у дома № 21 «А» по ул. Электростальская в Металлургическом районе г. Челябинска. А также у столба во дворе дома № 23 по ул. Колхозная, у железной трубы за домом № 27 по ул. Колхозная, у гаража во дворе дома № 27 по ул. Колхозная, у дерева около дома № 29 по ул. Колхозная, у забора первого подъезда дома № 40 по ул. Краснознамённая, у дверей трансформаторной будки у дома № 40 по ул. Краснознамённая, у основания железного турника во дворе дома № 13 по ул. Кыштымская, под трубами за домом № 175 «А» по проспекту Победы, у первого подъезда дома № 1 по ул. Кирова в Калининском районе г. Челябинска. Указанные наркотические средства он разместил совместно с ФИО4 при этом передвигались на автомобиле последнего. На организацию данных тайников – «закладок», он и ФИО4 потратили один или два дня. На следующий день он и ФИО4 продолжили осуществлять тайники-«закладки» с наркотическими средствами в Тракторозаводском районе г. Челябинска, а именно организовали тайники-«закладки» по следующим адресам: у основания трубы турника у дома № 36 «А» по ул. Бажова, у основания металлического столба забора за домом № 32 по ул. Бажова, у входной двери в подвальное помещение с торца дома № 30 по ул. Бажова, у бетонного столба во дворе между домов 28 и 30 по ул. Бажова, с торца дома № 24 по ул. Бажова в Тракторозаводском районе г. Челябинска. После чего он и ФИО4 направились к автомобилю, а именно: ВАЗ 2112 серебристого цвета, чтобы ФИО4 произвёл «закладку» оставшегося у того при себе наркотического средства в другом месте. Когда он и ФИО4 подошли к автомобилю, припаркованному у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе г. Челябинска, его и ФИО4 задержали сотрудники полиции. После задержания ему и ФИО4 был задан вопрос о том имеются ли у него или ФИО4 предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ в том числе наркотики или оружие, на что он и ФИО4 ответили отрицательно. После чего в связи с погодными условиями сотрудники полиции предложили проследовать в помещение магазина «ТАН», что и было сделано в последующем. Далее сотрудником полиции были приглашены двое понятых, которые также прошли в подсобное помещение где все находились. Сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет производится его личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудник полиции задал ему вопрос, а именно: есть ли при себе предметы или вещества, изъятые из свободного гражданского оборота, наркотические средства, оружие. На данный вопрос он пояснил, что у них ни каких запрещённых предметов, а именно наркотических средств и оружия не имеется. После чего сотрудник полиции приступил к личному досмотру, в ходе которого у него ни чего запрещённого в свободном гражданском обороте изъято не было, а был изъяты: мобильный телефон марки «Леново», пластиковая карта «Сбербанка России» и водительское удостоверение. Изъятые предметы не упаковывались. Далее сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет производится личный досмотр ФИО4. Перед началом досмотра ФИО4 сотрудник полиции задал тому аналогичный вопрос, что и ему. На данный вопрос ФИО4, пояснил, что никаких запрещённых в свободном обороте предметов, а именно наркотических средств и оружия не имеется. После чего сотрудник полиции приступил к личному досмотру ФИО4, в ходе которого было изъято: пластиковая карта «Сбербанка России», мобильный телефон «Самсунг», ключ от автомобиля, брелок-сигнализации. А также в правом боковом кармане куртки, были обнаружены свёртки, оклеенные изолентой чёрного цвета в количестве четырёх штук. После обнаружения указанных свёртков сотрудник полиции произвёл их вскрытие, и предъявил всем участвующим лицам. После чего изъятые сотрудниками полиции вещества были упакованы в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого был заклеен и оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати на указанной фрагменте бумаги с оттиском печати, все поставили подписи. После того как у ФИО4 были обнаружены и изъяты вышеуказанный свёртки, сотрудником полиции был задан вопрос о том, что это за свертки с порошкообразным веществом, на что ФИО4, пояснил, что это наркотическое средство «кристаллы», которое тот совместно с ним приобрёл для последующего сбыта, через тайники-«закладки» с наркотическим средством на территории г. Челябинска. Далее сотрудники полиции предложили всем пройти к автомобилю, на котором он и ФИО4 приехали, что все в последующем и сделали. После чего все проследовали к стоянке где находился автомобиль «ВАЗ 2112». После того как все подошли к автомобилю сотрудниками полиции ему и ФИО4 был задан вопрос о том есть ли в автомобиле предметы или вещества, изъятые из свободного гражданского оборота, наркотические средства, оружие на, что он и ФИО4 ответили отрицательно. После чего сотрудники полиции приступили к осмотру автомобиля. В ходе осмотра транспортного средства какие-либо запрещённые вещества или предметы обнаружены не были. Из автомобиля произведено изъятие: из сумки, находящейся на заднем сиденье две связки ключей, пластиковая карта «Кукуруза»; из куртки, находящейся на задней сиденье пластиковая карта «Челяинвестбанка», пластиковая карта «ВТБ24»; из «бардачка» мобильный телефон марки «Самсунг», связка ключей, свидетельство о регистрации ТС на имя ФИО4; из салона автомобиля были изъяты рулон фольги, липкой ленты чёрного цвета, изъятое не упаковывали. После чего сотрудниками были составлены протоколы, в которых все поставили подписи предварительно убедившись, что всё указано верно. (т.4 л.д.45-50)

Согласно показаниям ... К. Д.В. от 31.08.2017 года, оглашенным в судебном заседании, в дополнение к ранее данным показаниям пояснил, что ФИО4, совместно с ним фасовал наркотические средства, упаковывал их и в последующем производил тайники-«закладки» с наркотическим средством в различных районах г. Челябинска, и при этом для безопасности передвижения, во избежание задержания сотрудниками полиции он и ФИО4 использовали для распространения наркотических средств автомобиль ФИО4 Он и ФИО4 совместно распространяли наркотические средства через тайники-«закладки» вплоть до момента задержания сотрудниками полиции. Наркотические средства он и ФИО4 в основном хранили у него дома, где совместно их фасовали и упаковывали, после чего организовывали тайники-«закладки» в различных районах г. Челябинска. ФИО4 для фасовки наркотических средств у него в квартире приносил упаковочный материал, а именно: пакеты-«грипперы», липкую ленту различных цветов, фольгу. Также упаковочный материал он приобретал самостоятельно в различных магазинах г. Челябинска. Фасовку наркотических средств он и ФИО4 у него в квартире осуществляли совместно, то есть от крупной партии наркотического средства, он и ФИО4 брали часть наркотического средства, которую взвешивали посредством электронных весов на разовые дозы в основном по 0,5 грамма, после чего он и ФИО4 помещали фасованный наркотик в пакет-«гриппер», после чего упаковывали его в фольгу и оклеивали липкой лентой. Так в день, когда он и ФИО4 по указанию работодателя должны были производить тайники-«закладки» с наркотическим средством, то он и ФИО4 подготавливали около 40-50 разовых доз с наркотическим средством. Которые в последующем он и ФИО4 раскладывали в тайники-«закладки» в этот же день. Иногда он и ФИО4 делали большее количество тайников-«закладок» с наркотическим средством, а иногда меньше. Тайники-«закладки» с наркотическими средствами он и ФИО4 производили в различных районах г. Челябинска и г. Копейска, но в строгом соответствии с указаниями работодателя. В день задержания сотрудниками полиции его и ФИО4, а также за день до задержания они произвели тайники-«закладки» с наркотическим средством в различных районах г. Челябинска, а также г. Копейска. Часть наркотических средств из организованных им и ФИО4 тайников-«закладок» на территории г. Челябинска были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. В принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Самсунг», в приложении «заметки» были записаны адреса произведённых им и ФИО4 тайников-«закладок» с наркотическими средствами. Связь с работодателем, он осуществлял через Интернет-приложение «...». Указанное интернет-приложение установлено в мобильном телефоне «Самсунг». В интернет-приложении «...» работодатель зарегистрирован под именем пользователя ... Он в интернет-приложении «...» зарегистрирован под именем пользователя «...». Посредством интернет-приложения «...» он получал от работодателя указания о необходимости организации тайников-«закладок» с наркотическим средством, а также указание о том в каком или каких районах г. Челябинска или г. Копейска необходимо произвести тайники-«закладки» с наркотическим средством, а также их количество. После чего указанную информацию он сообщал ФИО4, при личной встречи. Далее он и ФИО4 направлялись к нему домой, где осуществляли совместную расфасовку требуемого количества наркотического средства по разовым дозам. После чего он и ФИО4 на автомобиле последнего направлялись по адресам, то есть в район города где требовалось организовать тайники-«закладки» с наркотическими средства. По прибытию на адрес, он и ФИО4 осуществляли «раскладку» фасованных наркотических средств. После того как он и ФИО4 осуществляли «раскладку» наркотических средств по тайникам-«закладкам», он посредством Интернет-приложения «...» сообщал адреса мест нахождения тайников-«закладок» с наркотическим средством работодателю, то есть лицу, зарегистрированному в указанном приложении под именем пользователя ... который в последующем по мере реализации партии наркотического средства выплачивал денежные средства. (т.4 л.д.61-64)

Из показаний ... К. Д.В. от 06.10.2017 года в дополнение к ранее данным показаниям пояснил, что после ознакомления с детализацией движения денежных средств по его и ФИО4 банковской карте, что в ней отражены все финансовые операции, проводимые им и ФИО4 Также пояснил, что неоднократные пополнения баланса его банковской карты на различные суммы происходило от представителя Интернет-магазина «...» за продленную им работу, связанную с распространением наркотических средств. А также в детализации движения денежных средств указаны переводы денежных средств, осуществляемые им с банковской карты на банковские карты ФИО4 Неоднократные переводы денежных средств с банковской карты на банковские карты ФИО4 он осуществлял в счёт оплаты работы последнего в качестве «закладчика» наркотических средств, то есть последний совместно с ним осуществлял фасовку, и последующую раскладку наркотических средств в «закладки» в различных районах г. Челябинска и в г. Копейске. При этом для быстроты и безопасности распространения наркотических средств, он и ФИО4 использовали автомобиль последнего. В связи с тем, что он не сообщал представителю Интернет-магазина «...», что с ним совместно работает ФИО4, оплата за весь разложенный в «закладки» наркотик приходила к нему на банковскую карту, в свою очередь после поступления денежных средств, он часть денежных средств переводил ФИО4, за проделанную работу, связанную с фасовкой и раскладкой в «закладки» наркотических средств. (т.4 л.д.82-87)

Согласно показаниям ... К. Д.В. от 01.11.2017 года в дополнение к ранее данным показаниям пояснил, что в ходе проведения обыска у него в квартире сотрудники полиции обнаружили наркотические средства «кристаллы», упаковочный материал в виде многочисленных пакетов-«грипперов», электронные весы. Обыск проводился в присутствии понятых, всё изъятое было упаковано и опечатано. На упаковки с изъятыми веществами и предметами все участники обыска поставили подписи. Наркотические средства «кристаллы» он и ФИО4 планировали разложить в тайники-«закладки» на территории г. Челябинска и г. Копейска Челябинской области с целью их совместного с ФИО6 дальнейшего сбыта. Электронные весы он и ФИО4 использовали для фасовки наркотического средства «кристаллы», то есть при каждой фасовке он или ФИО4 брали часть наркотического средства от оптовой партии, насыпали наркотик на весы, чтобы получилась «разовая» доза, то есть наркотик весом около 0,5 гр. который в последующим он или ФИО4 помещали в один из пакетов-«грипперов», обворачивали пакет-«гриппер» фольгой и в последующем оклеивали изолентой чёрного или иного цвета. При этом кто какие именно действия и когда выполнял он назвать затрудняется, так как он и ФИО4 выполняли всё совместно и согласованно друг с другом, при этом действия, выполняемые им и ФИО4, чередовались, то есть при одной фасовки наркотического средства, он взвешивал наркотик, а ФИО4 упаковывал наркотик, при последующей фасовке ФИО4 взвешивал наркотик, а он его упаковывал. В последующим изготовленные свёртки с наркотическим средством «кристаллы» он и ФИО4 раскладывали в тайники-«закладки» на территории г. Челябинска и г. Копейска Челябинской области с целью их последующего сбыта. Упаковочный материал в виде многочисленных пакетов-«грипперов» он и ФИО4, использовали для упаковки фасованного на «разовые» дозы наркотического средства «кристаллы», чтобы в последующем разместить фасованный наркотик в тайник-«закладку» на территории г. Челябинска и г. Копейска Челябинской области с целью совместного с ФИО6 последующего сбыта. Примерно с октября 2016 года все тайники-«закладки» с наркотиками он и ФИО4 делали совместно и согласовано. При этом кто какие именно действия и когда выполнял он назвать затрудняется, так как он и ФИО4 выполняли всё совместно, при этом действия, выполняемые им и ФИО4 чередовались, то есть при организации им тайника-«закладки» с наркотическим средством в момент, когда он прятал наркотик, ФИО4 стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, то есть в случае опасности ФИО4 его предупреждал, и они спешно покидали место, где производили «закладку» с наркотиком. При организации ФИО4 тайника-«закладки» с наркотическим средством в момент, когда ФИО4 прятал наркотик, он стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, то есть в случае опасности он предупреждал ФИО4 и они спешно покидали место где производили «закладку» с наркотиком. Иногда он и ФИО4 делали «закладки» с наркотиком одновременно, то есть он и ФИО4 заходили в один двор, но шли на расстоянии друг у друга, при этом находились в поле зрения, чтобы в случае опасности подать друг другу знак и спешно покинуть двор, где планировали делать «закладку», при организации «закладок» таким способом у него и у ФИО4 находилось равное количество свёртков с наркотиками, которые либо сбрасывали на землю у приметного предмета или аккуратно прятали у основания какого-либо объекта, например столба, опоры трубы или в самом предмете, например в трещине стены либо дверном проёме. В день задержания сотрудниками полиции, у ФИО4 в ходе личного досмотра были изъяты наркотические средства. Изъятые у ФИО4 наркотические средства предназначались для размещения в тайники-«закладки» для последующего сбыта на территории г. Челябинска и г. Копейска Челябинской области, но ФИО4 не успел разложить находившуюся часть наркотиков до момента задержания сотрудниками полиции. Обнаруженные у ФИО4 наркотические средства те фасовали совместно у него в квартире, то есть от оптовой партии наркотического средства «кристаллы» я и ФИО4 взяли часть, которую расфасовали в пакеты-«грипперы», обернули фольгой и оклеили изолентой. Сколько именно свёртков с наркотическим средством получилось не помнит, при этом полученные свёртки с наркотическим средством он и ФИО4 поделили в равных долях, чтобы каждый разложил их в тайники-«закладки» с целью сбыта. При этом все свёртки, которые находились у него, он разложил в тайники-«закладки», а ФИО4 свёртки, находящиеся у того разложить не успел, и свертки в последующем были изъяты сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО4 Свои оказания К. Д.В. подтвердил при допросе ... 13 ноября 2017 года. (т.4 л.д.91-94, 168-171)

После оглашения К. Д.В. показания, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании, подтвердил в части, указав о том, что деньги ФИО4 переводил на карту только за то, что последний на своём автомобиле развозил его по местам закладок. Кроме того, ФИО4 не было известно, хранилось ли какое-либо наркотическое средство у К. Д.В. в квартире, так как при нем он наркотик не доставал. 

Суд расценивает показания свидетеля К. Д.В. в судебном заседании, как данные с целью преуменьшить вину подсудимого, поскольку они являются знакомыми на протяжении значительного периода времени, между ними имеют место дружеские отношения. Кроме того, указанные показания опровергаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Согласно показаниям свидетеля З. Д.В. от 12.10.2017 года, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, в марте 2017 года была получена оперативная информация о том, что К. Д.В. и ФИО4 осуществляют незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Челябинска и г. Копейска в значительном, крупном и особо крупном размерах посредством тайников-«закладок». В связи с появившейся информацией было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». 17 марта 2017 года был подготовлен пакет документов позволяющий проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении К. Д.В. и ФИО4 После чего он совместно с сотрудниками первого отдела УКОН ГУ МВД России по Челябинской области 17 марта 2017 года около 14 часов 40 минут проследовал к дому № 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе г. Челябинске, где согласно оперативной информации К. Д.В. и ФИО4 планировали организовать тайники-«закладки» с наркотическими средствами в целях последующего незаконного сбыта конечному потребителю из числа лиц употребляющих наркотические средства. В указанное время к дому № 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе г. Челябинска подъехало автотранспортное средство марки «ВАЗ 2112» государственный регистрационный знак ... ..., за управление которого находился ФИО4, а К. Д.В. находился на переднем пассажирском сиденье. После чего из данного транспортного средства вышли К. Д.В. и ФИО4 Которые направились пешком во двор дома № 36 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе г. Челябинска. Во дворе указанного дома последние проследовали к «турнику» размещённого по центру двора, где К. Д.В. наклонился и положил что-то в снег. После этого К. Д.В. и ФИО4 проследовали за помещение школы, расположенной по адресу: 

<

...>, подошли к основанию металлического столба забора, где К. Д.В. наклонился и положил что-то в снег. После этого К. Д.В. и ФИО4 проследовали к помещению «трансформаторной», размещенного между помещение школы и стадионом, где, находясь у помещения «трансформаторной» ФИО4 наклонился и что-то положил в снег. После этого К. Д.В. и ФИО4 проследовали к дому № 30 по ул. Бажова в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где с торца дома имеется спуск в подвальное помещение. Далее К. Д.В. спустился в уличное помещение, ведущее к подвалу многоквартирного дома, и спустя короткий промежуток времени вернулся обратно. Далее К. Д.В. и ФИО4 проследовали через двор от дома № 30 к дому № 28 по ул. Бажова в Тракторозаводском районе г. Челябинска. Где в пути следования К. Д.В. бросил какой-то предмет, к основанию металлического столба. После этого К. Д.В. и ФИО4 проследовали за дом № 24 по ул. Бажова в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где ФИО4 находясь с торца указанного дома, бросил какой-то предмет в углубление у дома № 24 по ул. Бажова в Тракторозаводском районе г. Челябинска. Далее К. Д.В. и ФИО4 направились к автотранспортному средству, на котором приехали. В пути следования от дома № 24 по ул. Бажова в Тракторозаводском районе г. Челябинска к автомобилю, К. Д.В. и ФИО4 вели себя подозрительно, оглядывались по сторонам, заметно нервничали. В связи с тем, что имелась оперативная информация о том, что К. Д.В. и ФИО4 причастны к незаконному сбыту наркотических средств в значительном, крупном и особо крупных размерах, и учитывая, что до момента направления К. Д.В. и ФИО4 от дома № 24 по ул. Бажова в Тракторозаводском районе г. Челябинска к автомобилю, осуществили «раскладку» каких-то предметов. И учитывая, что у К. Д.В. и ФИО4 могли находится наркотические средства, было принято решение провести задержание последних. После чего 17.03.2017 года около 15 часов 00 минут К. Д.В. и ФИО4 были задержаны около транспортного средства марки «ВАЗ 2112» государственный регистрационный знак ..., оставленной ранее, К. Д.В. и ФИО4 у дома № 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе г. Челябинска. После задержания К. Д.В. и ФИО4 было принято решение о проведение личного досмотра последних. До начала проведения личного досмотра задержанных, каждому был задан вопрос о наличии предметов или веществ, изъятых из свободного гражданского оборота, наркотические средства, оружие. На данный вопрос К. Д.В. и ФИО4 пояснили, что никаких запрещённых в свободном гражданском обороте предметов, а именно наркотических средств и оружия не имеется. Далее были приглашены двое понятых. В ходе досмотра у К. Д.В. ничего запрещённого в свободном гражданском обороте изъято не было, а были изъяты: мобильный телефон марки «Леново», пластиковая карта «Сбербанка России» и водительское удостоверение. Изъятые предметы не упаковывались. По окончанию личного досмотра им был составлен протокол личного досмотра, с которым каждый из участвующих лиц был ознакомлен и убедившись, что всё указано верно, поставили подписи. В ходе личного досмотра ФИО4 было изъято: пластиковая карта «Сбербанка России», мобильный телефон «Самсунг», ключ от автомобиля, брелок-сигнализации. Далее в ходе личного досмотра ФИО4 в правом боковом кармане куртки, надетой на нём, были обнаружены свёртки, оклеенные липкой лентой чёрного цвета в количестве четырёх штук. После обнаружения указанных свёртков он произвёл их вскрытие, и увидел, что внутри каждого свёртка находится фольгированный свёрток, которые также были вскрыты. После вскрытия каждого фольгированного свёртка он увидел, что внутри каждого свёртка из фольги находится полимерный пакет-«гриппер» содержащий порошкообразное вещество белого цвета, все обнаруженное предъявлялось на обозрение понятым. Изъятые из правого бокового кармана куртки надетой на ФИО4 вещества были упакованы в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого был заклеен и оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати на указанной фрагменте бумаги с оттиском печати, где участвующие лица поставили подписи. После того как у ФИО4 были обнаружены и изъяты вышеуказанный свёртки. По окончанию личного досмотра им был составлен протокол личного досмотра, с которым каждый из участвующих лиц был ознакомлен и убедившись, что всё указано верно, поставили подписи. После проведения личного досмотра К. Д.В. и ФИО4, было принято решение о проведении обследования транспортного средства. Далее все участвующие лица проследовали к автомобилю. После того как все подошли к автомобилю Ч. И.А. задал вопрос К. Д.В. и ФИО4, о том есть ли в автомобиле предметы или вещества, изъятые из свободного гражданского оборота, наркотические средства, оружие на, что К. Д.В. и ФИО4 ответили отрицательно. После чего Ч. И.А. приступил к обследованию автомобиля. В ходе обследования транспортного средства, какие-либо запрещённые веществе или предметы обнаружены, не были. Из автомобиля произведено изъятие: из сумки, находящейся на заднем сиденье две связки ключей, пластиковая карта «Кукуруза»; из куртки, находящейся на задней сиденье пластиковая карта «Челяинвестбанка», пластиковая карта «ВТБ24»; из «бардачка» мобильный телефон марки «Самсунг», связка ключей, свидетельство о регистрации ТС на имя ФИО4; из салона автомобиля были изъяты рулон фольги, липкой ленты чёрного цвета, изъятое не упаковывали. После чего Ч. И.А., составил протокол обследования транспортного средства, с которым каждый из участвующих лиц был ознакомлен и убедившись, что всё указано верно, поставили подписи. Далее задержанные были доставлены в Отдел полиции «Тракторозаводский» для дальнейшего разбирательства. (т.3 л.д. 129-134)

Из показаний свидетеля З. Д.В. от 13.10.2017 года, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, 18.03.2017 года он и оперуполномоченный Ч. И.С. осуществляли оперативное сопровождение по уголовному делу. В рамках оперативного сопровождения он присутствовал в качестве участвующего лица при проведении осмотров мест происшествий. Так до начала проведения осмотров мест происшествия, им и Ч. И.С. были приглашены двое понятых, а именно: К. А.С., и В. О.Е. Далее все проследовали в служебный кабинет Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску, где следователь разъяснил всем участвующим лицам порядок производства осмотра места происшествия, а также права и обязанности понятых. Далее следователь пояснил, что необходимо будет проехать на несколько участков местности, которые требуется осмотреть. После чего все участвующие лица на автомобильном транспорте проследовали по всем адресам, отраженным в протоколах осмотра места происшествий, где были обнаружен и изъяты свёртки чёрной изоленты, в которых внутри находились пакеты-«гриппер» с порошкообразным веществом белого цвета, которые были упаковано в белый конверт и опечатано, далее была нанесена пояснительная надпись, на упаковке он поставил подпись. (т.3 л.д.135-142)

Согласно показания свидетеля З. Д.В. от 17.10.2017 года, данным в ходе дополнительного допроса, 20.03.2017 года у него на исполнение находилось поручение старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой Отделом полиции «Тракторозаводский» СУ УМВД России по г. Челябинску Т. А.К., согласно которому, ему необходимо было провести осмотр места происшествия в Ленинском районе г. Челябинска и в г. Копейске Челябинской области в рамках уголовного дела. В ходе исполнения поручения в связи с тем, что возможно, в ходе осмотра места происшествия могли быть обнаружены наркотические средства, им было принято решение о приглашении в качестве участвующих лиц сотрудников УКОН ГУ МВД России по Челябинской области, а именно: К. К.А. и О. В.Ю., что и было в последующем сделано. После чего 20.03.2017 года около 15 часов 10 минут он, К. К.А. и О. В.Ю. прибыли к дому № 20 по ул. Энергетиков в Ленинском районе г. Челябинска, так именно от данного жилого дома решили начать проводить осмотр мест происшествий. Далее он увидел двух девушек, и решил попросить их поучаствовать в следственном действии в качестве понятых. Так он подошёл к девушкам, представился сотрудником полиции, и попросил тех принять участие в ходе осмотра места происшествия в качестве понятых, на что девушки согласились. Далее он разъяснил всем участвующим лицам порядок производства осмотра места происшествия, а также права и обязанности понятых. А также всем участвующим лицам было разъяснено, что в ходе осмотра места происшествия будет использоваться мобильный телефон марки «Samsung». Так находясь около дома № 20 по ул. Энергетиков в Ленинском районе г. Челябинска, он предъявил всем участвующим лицам мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе белого цвета. Мобильный телефон находился в активном состоянии. Далее в ходе осмотра информации, содержащейся внутри мобильного телефона, было обнаружено Интернет-приложение «...». После чего он произвёл запуск Интернет-приложения «...». В ходе осмотра информации, содержащейся в текстовых сообщениях в Интернет-приложении «...», были обнаружены сведения об описании участков мест. После чего все участвующие лица проследовали к местам, указанным в приложении, где были обнаружены и изъяты свёртки чёрной изоленты, каждые из которых были упакованы в белые конверты и опечатаны, нанесены пояснительные надписи, на упаковке все участвующие лица поставили подпись. Далее им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым каждый из участвующих лиц ознакомился лично путём прочтения. После ознакомления с протоколом осмотра места происшествия убедившись, что всё указано верно поставили свои подписи. (т.3 л.д.157-161)

После оглашения свидетель З. Д.В. показания, данные в ходе предварительного следствия подтвердил, объяснив неточности в показаниях, данных в судебном заседании прошедшим значительным периодом времени, а также большим объемом работы.

Свидетель Ч. И.С., показания которого были оглашены на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля З. Д.В. относительно своего участия в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», личного досмотра К. Д.В. и ФИО4, обследования транспортного средства, а также осмотров места происшествия. (т.3 л.д.143-148, 149-156)

Свидетель К. К.А. показания которого были оглашены на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля З. Д.В. относительно своего участия при исполнении поручения и участия при проведении осмотра места происшествия. (т.3 л.д.162-166)

Свидетель О. В.Ю. показания которого были оглашены на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля З. Д.В. относительно своего участия при исполнении поручения и участия при проведении осмотра места происшествия. (т.3 л.д.189-193)

Показания свидетелей З. Д.В., Ч. И.С., К. К.А. и О. В.Ю. полностью согласуются с показаниями свидетелей В. О.Е. и К. А.С., данных в ходе предварительного расследования, оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, – понятых при проведении осмотров места происшествия 18 марта 2017 года, с показаниями свидетелей Ш. Е.А. и С. В.В., данных в ходе предварительного расследования, оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, - понятых при проведении осмотра места происшествия 20 марта 2017 года. (т.3 л.д.111-117, 121-124, 125-128, 182-188)

Согласно показаниям свидетеля А. С.В. от 29.05.2017 года, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, около 00 часов 40 минут 18 марта 2017 года сотрудник полиции попросил быть понятым при проведении обыска в квартире, расположенной в доме, на что он согласился. После этого совместно с сотрудником полиции он пришел к квартире ... У входной двери в квартиру находились сотрудники полиции, второй понятой, также находился задержанный, который представился как К.Д.В.. Далее К. Д.В. пояснил, что проживает в квартире ..., то есть в квартире у двери которой находились. После чего следователь предъявил К. Д.В. постановление о проведении обыска в случаях, не терпящих отлагательства, в котором К. Д.В. поставил свою подпись. Далее следователь задал последнему вопрос имеются ли у него в квартире предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации, а также другие предметы, имеющие значение для уголовного дела, а также предметы, добытые преступным путем, или орудия, оборудование и иные средства совершения преступления имеющие доказательственное значение по уголовному делу. На, что К. Д.В. пояснил, что у него в квартире имеются наркотические средства «кристаллы», которые тот хранил для последующего совместного сбыта с ФИО4, а также упаковочный материал в виде пакетов-«грипперов», электронные весы, которые К. Д.В. и ФИО4, использовали для фасовки наркотических средств «кристаллы» на разовые дозы. После чего было произведено открытие входной двери в квартиру № ... и все участвующие лица прошли внутрь квартиры, где К. Д.В. предложил всем участвующим лицам проследовать в комнату, расположенную с правой стороны от входа в квартиру. Там К. Д.В. указал рукой на стол, расположенный в углу, при этом пояснил, что внутри стола находятся предметы, которые желает выдать добровольно. После чего сотрудник полиции извлёк из указанного стола, два больших полимерных пакета с порошкообразным веществом синего цвета, три полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета, один маленький полимерный пакет с порошкообразным веществом синего цвета. После чего обнаруженные полимерные пакеты с порошкообразными веществами были предъявлены всем участвующим лицам. К. Д.В. пояснил, что это наркотические средства «кристаллы», которые тот хранил дома, для последующего совместного с ФИО4 сбыта. Далее сотрудником полиции из стола были извлечены электронные весы и пакеты-«грипперы», которые были предъявлены всем участвующим лицам. После чего К. Д.В. пояснил, что это электронные весы и упаковочный материал, используемый им и ФИО4 для фасовки наркотического средства «кристаллы», на разовые «дозы». Далее сотрудник полиции извлёк из стола полимерный пакет с небольшим количеством порошкообразного вещества белого цвета. После чего обнаруженный полимерный пакет с небольшим количеством порошкообразного вещества белого цвета был предъявлен всем участвующим лицам. После чего К. Д.В. пояснил, что это наркотическое средство «кристаллы», которое осталось от прошлой партии наркотического средства «кристаллы», которое тот совместно с ФИО4 сбыл бесконтактным способом, где именно те производили тайники-«закладки» он (К. Д.В.) не помнит. После чего сотрудником полиции из стола были извлечены два полимерных пакета и корпус ручки без стержня. При этом в одном из полимерных пакетов находилось вещество растительного происхождения, а во втором полимерном пакетике находилось остаточное количество порошкообразного вещества белого цвета, также на корпусе ручки без стрежня имелся какой-то налёт, схожий на налёт, который образовывается при курении. Обнаруженное было предъявлено всем участвующим лицам, после чего К. Д.В. пояснил, что это наркотическое средство «марихуана» и наркотические средство «кристаллы». Всё обнаруженное сотрудниками полиции было упаковано, опечатано, где он и второй понятой, а также все остальные участвующие лица поставили подписи. После чего следователем были составлен протокол, в котором все поставили подписи (т.3 л.д.103-106)

Свидетель Ж. А.В., показания котрого были оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного следствия дал аналогичные показания относительно своего участия в качестве понятого при проведении обыска по месту жительства у К. Д.В. (т.3 л.д. 107-110)

Свидетель М. Н.М. в ходе предварительного следствия показала, ..., подтвердила, что в собственности у ... находился марки «ВАЗ 2112» государственный регистрационный знак ... (т.3 л.д.118-120)

В судебном заседании М. Н.М. охарактеризовала ФИО4 исключительно с положительной стороны.

Анализируя приведенные показания свидетелей К. Д.В., З. Д.В., Ч. И.С., К. К.А., О. В.Ю., А. С.В., Ж. А.В., В. О.Е., С. В.В., Ш. Е.А., М. Н.М. и К. А.С. суд отмечает, что они последовательны, непротиворечивы, в общем и целом согласуются между собой в описании обстоятельств, являющихся предметом судебного разбирательства, и не содержат противоречий, которые могли бы указывать на непричастность подсудимого к совершению указанных преступлений. Каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре ФИО4 указанными свидетелями, а также об их заинтересованности в исходе дела не установлено. При этом оперуполномоченные сотрудники З. Д.В., О. В.Ю., К. К.А. и Ч. И.С. не являются лицами, заинтересованными в исходе уголовного дела из каких-либо неправомерных побуждений, при осуществлении действий, направленных на изобличение подсудимого, реализовывали свои служебные полномочия по выявлению, пресечению преступления процессуально допустимыми способами.

Объективно вина ФИО4 в совершении данных преступлений подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом старшего оперуполномоченного УКОН ГУ МВД России по Челябинской области З. Д.В., согласно которого поступила информация о том, что на территории г. Челябинска действует группа лиц по предварительному сговору состоящая из К. Д.В. и ФИО4 которые незаконно получают наркотические средства для последующего незаконного сбыта посредством тайников-«закладок» на территории г. Челябинска и Челябинской области (т.1 л.д.223);

- постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» от 17.03.2017 года согласно которого в отношении К. Д.В. и ФИО4, которые занимаются незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» (т.1 л.д.224);

- рапортом старшего оперуполномоченного УКОН ГУ МВД России по Челябинской области З. Д.В. по результатам ОРМ «Наблюдение» (т.1 л.д.225-226);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 17.03.2017 согласно которого в отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой Отделом полиции «Тракторозаводский» СУ УМВД России по г. Челябинску предоставлены документы в отношении К. Д.В. и ФИО4 занимающихся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения (т.1 л.д.219-220);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного УКОН ГУ МВД России по Челябинской области З. Д.В., согласно которого 17.03.2017 года около 15:00 часов у дома 38 «А» по ул. Бажова в Тракторозаводском районе г. Челябинска были задержаны К.Д.В., ФИО4. В ходе проведенного личного досмотра у ФИО4 было обнаружено и изъято 4 свертка, обмотанных липкой лентой черного цвета, внутри которых фольгированный сверток и полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, которые ФИО4 хранил с целью сбыта (1 л.д.221);

- протоколом личного досмотра К. Д.В. от 17.03.2017 года согласно которому 17.03.2017 года в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 18 минут, в ходе личного досмотра К. Д.В. сотрудниками полиции обнаружены и изъяты во внутреннем кармане куртки надетой на К. Д.В.: пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» № ..., водительское удостоверение серии ... № ..., мобильный телефон марки «Lenovo», последний пояснил, что изъятое принадлежит ему (т.1 л.д.227);

-протоколом личного досмотра ФИО4 от 17.03.2017 года, согласно которому 17.03.2017 года в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 35 минут, в ходе личного досмотра ФИО4 сотрудниками полиции обнаружены и изъяты в нагрудном кармане куртки надетой на ФИО4: пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» № ..., ключ от автомобиля, мобильный телефон марки «Самсунг», брелок от сигнализации; в правом боковом кармане куртки: четыре свертка обмотанных липкой лентой черного цвета, внутри которых фольгированный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета (т.1 л.д.228);

- протоколом обследования транспортного средства от 17.03.2017 года, согласно которому 17.03.2017 года в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут, в ходе обследования транспортного средства марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: на заднем пассажирском сиденье в сумке, принадлежащей К. Д.В.: две связки ключей, пластиковая карта «Кукуруза»; в куртке принадлежащей ФИО4: пластиковые карты «Челябинвестбанка», «Сбербанк России», «ВТБ24»; в «бардачке»: мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе белого цвета, связка ключей с брелоком, свидетельство о регистрации ТС на имя ФИО4; в салоне: изолента черного цвета, рулон фольги (т.1 л.д.229);

- протоколом обыска от 18.03.2017 года согласно которого 18.03.2017 года в период времени с 00 часов 50 минут по 01 час 15 минут в ходе обыска в квартире, расположенной по адресу: ... сотрудниками полиции в присутствии К. Д.В. были обнаружены и изъяты: два больших пакета с порошкообразным веществом синего цвета; три пакета с порошкообразным веществом белого цвета; один пакет с порошкообразным веществом синего цвета, пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, электронные весы, вещество растительного происхождения, фрагмент фольги, упаковочный материал, полимерная трубочка (т.2 л.д.2-12);

-заключением эксперта № ... от 23.03.2017 года, согласно выводам которого, вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 и представленные на исследование, являются наркотическими средствами - производным N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон) суммарной массой не менее 1,85 гр. (с учетом количества вещества, израсходованного при проведении исследования) (т.1 л.д.233, т.2 л.д.119-121);

- заключением эксперта № ... от 30.03.2017 года согласно выводам которого, вещества, изъятые 18.03.2017 года в период времени с 00 часов 50 минут по 01 час 15 минут в ходе обыска в квартире, расположенной по адресу: ... и представленные на исследование, являются наркотическими средствами - производным N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон) суммарной массой 226 гр. (с учетом количества вещества, израсходованного при проведении исследования) (т.2 л.д.131, 135-137);

-заключением эксперта № ... от 26.05.2017 согласно которого, вещества, изъятые 18.03.2017 года в период времени с 00 часов 50 минут по 01 час 15 минут в ходе обыска в квартире, расположенной по адресу... и представленные на исследование, являются наркотическими средствами - производным N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон) суммарной массой 0,202 гр. (с учетом количества вещества, израсходованного при проведении исследования), на поверхности весов и фрагмента листа фольги обнаружены следовые количества наркотического средства – производного N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), а также на внутренней поверхности полимерной трубочки обнаружены со следовыми количествами наркотического средства - производного N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.2 л.д. 151-155);

- протоколом осмотра предметов от 03.07.2017 года согласно которому осмотрены наркотические средства - производным N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон) изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 17.03.2017 года в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 35 минут (т.2 л.д.124-126);

- протоколом осмотра предметов от 03.07.2017 года, согласно которому осмотрены наркотические средства - производные N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), изъятые 18.03.2017 года в период времени с 00 часов 50 минут по 01 час 15 минут в ходе обыска в квартире, расположенной по адресу: ... (т.2 л.д.140-142);

- протоколом осмотра предметов от 03.07.2017 года согласно которому осмотрены наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), полимерная трубочка со следовыми количествами наркотического средства - производного N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон); весы со следовыми количествами наркотического средства - производного N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), изъятые 18.03.2017 года в период времени с 00 часов 50 минут по 01 час 15 минут в ходе обыска в квартире, расположенной по адресу: ... (т.2 л.д.158-160);

- протоколом осмотра предметов от 04.07.2017 года согласно которому осмотрены рулон фольги, рулон изоленты; пластиковые карты: «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» № ... ...; «Кукуруза» № ...; «ВТБ 24» № ...; «Сбербанк» № ... на которую ФИО4 получал денежные средства, полученные за сбыт наркотических средств от К. Д.В., свидетельство о регистрации ... № ... на основании которого ФИО4 принадлежит транспортное средство марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ..., связка ключей, мобильный телефон марки «SAMSUNG» IMEI-код ... и ... который К. Д.В. использовал для связи с ФИО4 и неустановленными соучастниками, а также посредством которого передавал сведения о местонахождении тайников-«закладок» с наркотическим средством, изъятые 17.03.2017 года в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут, в ходе обследования транспортного средства марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ... (т.2 л.д.242-250);

- протоколом осмотра предметов от 04.07.2017 года согласно которого осмотрены пластиковая карта «Сбербанк» № ... на которую ФИО4 получал денежные средства, полученные за сбыт наркотических средств от К. Д.В., мобильный телефон марки «SAMSUNG» IMEI-код ... и ..., изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 17.03.2017 в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 35 минут (т.3 л.д.1-4);

- протоколом осмотра предметов от 04.07.2017 года согласно которого осмотрены пластиковая карта «Сбербанк» № ... на которую К. Д.В. получал денежные средства, полученные за сбыт наркотических средств, водительское удостоверение на имя К. Д.В. серии ... № ..., мобильный телефон марки «Lenovo» IMEI-код ... и ..., изъятые 17.03.2017 года в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 18 минут, в ходе личного досмотра К. Д.В. (т.3 л.д.9-12);

- протоколом осмотра предметов от 17.08.2017 года, согласно которому осмотрено транспортное средство марки «ВЗ 21124» государственный регистрационный знак ... используемое К. Д.В. и ФИО4 для при распространении наркотических средств на территории г. Челябинска и Челябинской области (т.3 л.д.23-28);

- протоколом осмотра предметов от 05.10.2017 года согласно которого осмотрены детализации движения денежных средств по банковской карте № ... выданной на имя К. Д.В. и по банковской карте № ... выданной на имя ФИО4 поступивших по запросу из ПАО «Сбербанк России» содержащая информацию о перечислении денежных средств К. Д.В. ФИО4 за работу в должности «закладчика» наркотических средств (т.3 л.д.83-88);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2017 года согласно которому 20.03.2017 года в период времени с 15 часов 30 минут до 18 часов 30 минут в ходе осмотров места происшествия сотрудниками полиции было обнаружено и изъято:

у основания металлического столба с торца дома 20 по улице Энергетиков в Ленинском районе города Челябинска - свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета (конверт №1);

у основания металлического столба с торца дома 22 по улице Энергетиков в Ленинском районе города Челябинска - свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета (конверт №2);

у основания металлического столба на углу забора, ограждающего территорию автостоянки, напротив первого подъезда дома 22 по улице Энергетиков в Ленинском районе города Челябинска - свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета (конверт №3);

у основания забора с торца дома 7 по улице Гранитная в Ленинском районе города Челябинска - свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета (конверт №4);

у основания бетонного столба напротив пятого окна за домом 17 по улице Трубников в Ленинском районе города Челябинска - свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета (конверт №5) (т.2 л.д.43-50);

- заключением эксперта № ... от 30.03.2017 года согласно которого вещества изъятые 20.03.2017 года в период времени с 15 часов 30 минут до 18 часов 30 минут в ходе осмотров места происшествия и представленные на исследование, являются наркотическими средствами - производным N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон) массами: соответственно 0,49 г (конверт №1), 0,49 г (конверт №2), 0,44 г (конверт №3), 0,48 г (конверт №4), 0,47 г (конверт №5) (т.2 л.д.231-233);

- протоколом осмотра предметов от 03.07.2017 года (т.2 л.д.236-238);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.03.2017 года согласно которому 18.03.2017 года в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 50 минут в ходе осмотров места происшествия сотрудниками полиции было обнаружено и изъято:

у основания забора футбольной площадки во дворе дома № 75 по улице Дегтярева в Металлургическом районе города Челябинска - свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета (конверт №1);

у основания дальнего правого угла железного гаража за домом 8 «А» по улице Шоссе Металлургов в Металлургическом районе города Челябинска - свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета (конверт №2);

у основания бетонного столба с торца дома 12 по улице Социалистической в Металлургическом районе города Челябинска - свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета (конверт №3);

у основания металлической трубы, размещенной в дальнем углу с правого торца дома 14 по улице Социалистической в Металлургическом районе города Челябинска - свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета (конверт №4);

у основания бетонного столба во дворе дома 8 по улице Социалистическая в Металлургическом районе города Челябинска - свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета (конверт №5);

под металлической лестницей над линией теплотрассы проходящей на углу дома 8 по улице Социалистической в Металлургическом районе города Челябинска - свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета (конверт №6);

у основания пня, произрастающего с правого торца дома 20 по улице Социалистическая в Металлургическом районе города Челябинска - свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета (конверт №7);

у основания металлического забора, ограждающего Детский сад № 80 расположенный по адресу: улица Электростальская, 8 в Металлургическом районе города Челябинска - свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета (конверт №8);

у основания газовой трубы с торца дома 4 по улице Краснооктябрьская в Металлургическом районе города Челябинска - свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета (конверт №9);

у основания железной двери помещения трансформаторной будки между домами 21 «А» по улице Электростальская и 20 «А» по улице Шоссе Металлургов в Металлургическом районе города Челябинска - свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета (конверт №10) (т.2 л.д.24-30);

- заключением эксперта № ... от 13.06.2017 согласно которого вещества изъятые 18.03.2017 года в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 50 минут в ходе осмотров места происшествия и представленные на исследование, являются наркотическими средствами - производным N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон) массами (с учетом справок об исследовании №... от 25.03.2017 года, №... от 25.03.2017 года №... от 25.03.2017, №... от 25.03.2017 года, №... от 25.03.2017 года, №... от 25.03.2017 года, №... от 25.03.2017 года, №... от 25.03.2017 года, №... от 25.03.2017 года, №... от 25.03.2017 года): соответственно 0,50 (конверт №1), 0,56 г (конверт №2), 0,49 г (конверт №3), 0,44 г (конверт №4), 0,51 г (конверт №5), 0,44 г (конверт №6), 0,47 г (конверт №7), 0,55 г (конверт №8), 0,46 г (конверт №9), 0,54 г (конверт №10) (т.2 л.д. 57,60,63,66,69,72,75,78,81,84,186-190);

- протоколом осмотра предметов от 03.07.2017 года (т.2 л.д.193-195);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.03.2017 согласно которого 18.03.2017 в период времени с 21 часа 15 минут до 22 часов 35 минут в ходе осмотров места происшествия сотрудниками полиции было обнаружено и изъято:

у основания бетонно-деревянного столба напротив первого подъезда дома 23 по улице Колхозная в Калининском районе города Челябинска - свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета (конверт №1);

у основания металлической трубы за домом 27 по улице Колхозная в Калининском районе города Челябинска - свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета (конверт №2);

у основания дальнего правого угла гаража напротив левого угла дома 27 по улице Колхозная в Калининском районе города Челябинска - свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета (конверт №3);

у основания дерева, произрастающего с правого торца дома 29 по улице Колхозная в Калининском районе города Челябинска - свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета (конверт №4);

у основания металлического забора, ограждающего придомовую территорию у первого подъезда дома 40 по улице Краснознаменная в Калининском районе города Челябинска - свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета (конверт №5);

у основания двери, ведущей в помещение трансформаторной будки напротив первого подъезда дома 40 по улице Краснознаменная в Калининском районе города Челябинска - свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета (конверт №6);

у основания металлического турника между одноэтажным сооружением и домом 13 по улице Кыштымской в Калининском районе города Челябинска - свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета (конверт №7);

у основания трубы теплотрассы, проходящей между домами 175 «А» и 175 по проспекту Победы в Калининском районе города Челябинска - свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета (конверт №8);

у основания металлической трубы с левой стороны от входной двери в первый подъезд дома 1 по улице Кирова в Калининском районе города Челябинска - свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета (конверт №9) (т.2 л.д.31-38);

- заключением эксперта № ... от 20.06.2017 года согласно которому вещества изъятые 18.03.2017 года в период времени с 21 часа 15 минут до 22 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия в Калининском районе г. Челябинска и представленные на исследование, являются наркотическими средствами - производным N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон) массами (с учетом справок об исследовании №... от 25.03.2017 года, №... от 25.03.2017 года №... от 24.03.2017, №... от 24.03.2017 года, №... от 22.03.2017 года, №... от 22.03.2017 года, №... от 22.03.2017 года, №... от 22.03.2017 года, №... от 22.03.2017 года): соответственно 0,450 г (согласно протоколу осмотра места происшествия конверт №5), 0,570 г (согласно протоколу осмотра места происшествия конверт №6), 0,480 г (согласно протоколу осмотра места происшествия конверт №9), 0,510 г (согласно протоколу осмотра места происшествия конверт №8), 0,440 г (согласно протоколу осмотра места происшествия конверт №7), 0,560 г (согласно протоколу осмотра места происшествия конверт №4), 0,434 г (согласно протоколу осмотра места происшествия конверт №3), 0,390 г (согласно протоколу осмотра места происшествия конверт №2), 0,490 г (согласно протоколу осмотра места происшествия конверт №1) (т.2 л.д.87,90,93,96,99,102,105,108,111,206-210);

- протоколом осмотра предметов от 03.07.2017 года (т.2 л.д.213-215);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.03.2017 года согласно которого 18.03.2017 в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 57 минут в ходе осмотров места происшествия сотрудниками полиции было обнаружено и изъято:

у основания железного турника во дворе дома № 36 «А» по улице Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска - свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета (конверт №1);

у левого угла помещения трансформаторной будки у дома 13 по улице 3-я Арзамасская в Тракторозаводском районе города Челябинска - свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета (конверт №2);

у угла металлической двери, ведущей в подвальное помещение дома 30 по улице Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска - свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета (конверт №3);

у основания бетонного столба между домами 28 и 30 по улице Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска - свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета (конверт №4);

в отверстии стены у окна с торца дома № 24 по улице Бажова в Тракторозаводском районе города Челябинска - свёрток оклеенный липкой лентой чёрного цвета, содержащий пакет-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета (конверт №5) (т.2 л.д.19-23);

- заключением эксперта № ... от 30.03.2017 года согласно которому вещества изъятые 18.03.2017 года в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 57 минут в ходе осмотров места происшествия в Тракторозаводском районе г. Челябинска и представленные на исследование, являются наркотическими средствами - производным N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон) массами: соответственно 0,55 г (конверт №1), 0,48 г (конверт №2), 0,51 г (конверт №3), 0,58 г (конверт №4), 0,46 г (конверт №5) (т.2 л.д.170-172);

- протоколом осмотра предметов от 03.07.2017 года (т.2 л.д.175-177).

Суд признает результаты оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», как доказательства в соответствии со ст.89 УПК РФ, поскольку каких-либо нарушений закона при их проведении допущено не было, ОРМ проведены в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», с соответствующего на то разрешения, были составлены все необходимые для этого документы, таким образом, сомнений не вызывают.

Приведенные доказательства в совокупности полностью подтверждают виновность подсудимого ФИО4 в совершении вышеописанных преступных деяний, не доверять им у суда нет оснований, т.к. они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и дополняют друг друга. Допустимость и достоверность исследованных доказательств не вызывает сомнений, а их совокупность достаточна для вывода о виновности подсудимого.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из следующего.

N-метилэфедрон и его производные, на основании Списка № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество N-метилэфедрона и его производных массой свыше 0,2 грамма составляет значительный размер, свыше 1 грамма – крупный размер, свыше 200 грамм – особо крупный размер.

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями.

В соответствии с ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой или заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

По смыслу уголовного закона, организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которой свойственны профессионализм и большая степень устойчивости, которая предполагает наличие постоянных связей между членами и специфических методов деятельности по подготовке преступлений. Деятельность организованной группы связана с распределением ролей. Организатор тщательно готовит и планирует преступление, распределяет роли между соучастниками, оснащает их технически, координирует действия, подбирает и вербует соучастников и т.д. Об устойчивости группы может свидетельствовать особый порядок вступления в неё, подчинение групповой дисциплине, стабильность её состава и организационных структур, сплоченность её членов, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация участников. По результатам судебного следствия ни один из указанных признаков не установлен.

Как установлено из показаний самого подсудимого, ФИО4 с неустановленным лицом под ник-неймом «...» знаком не был, с последним общался лишь К. Д.В. ФИО4, а также его соучастник К. Д.В. как на предварительном следствии, так и в судебном заседании не сообщали о создании кем-либо организованной группы и об их вхождении в неё. Каких-либо доказательств о наличии между подсудимым, К. Д.В. и неустановленным лицом под ник-неймом «...» предварительного сговора на осуществление сбыта наркотических средств организованной группой, органами предварительного следствия не представлено, в связи с чем квалифицирующий признак «совершение преступлений организованной группой» из квалификации действий подсудимого подлежит исключению. 

Установленные судом фактические обстоятельства дела свидетельствуют лишь о наличии предварительного сговора на сбыт наркотических средств между ФИО4, К. Д.В. и неустановленным лицом под ник-неймом «...», в этой части действия подсудимого по незаконному обороту наркотических средств следует расценивать, как совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Признавая совершение ФИО4 преступления по предварительному сговору группой лиц суд учитывает предварительную договоренность между ним, К. Д.В. и неустановленным лицом под ник-неймом «...», предварительное распределение ролей между соучастниками, их согласованные и последовательные действия, направленные на достижение единого преступного результата – сбыта наркотических средств.

Так, в ходе судебного заседания, бесспорно установлен факт того, что ФИО4, преследуя цель извлечения прибыли от сбыта наркотических средств вступил в предварительный сговор с К. Д.В. и неустановленным лицом под ник-неймом «...». Согласно достигнутой договоренности ФИО4 совместно с К. Д.В. извлекал из мест скрытого хранения оптовые партии наркотических средств, которые затем расфасовывали на более мелкие партии, укрывали их в местах скрытого хранения и сообщали адреса неустановленному лицу под ник-неймом «...» посредством использования обмена мгновенных сообщений через программу установленную в сотовом телефоне у К. Д.В. 

Данный факт подтверждается, как признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями К. Д.В., данными в ходе предварительного следствия, а также показаниями сотрудников полиции З. Д.В. и Ч. И.С., производивших непосредственное задержание, которые при личном досмотре изъяли у ФИО4 расфасованное наркотическое средство, так и проведенными осмотрами места происшествия, в ходе которых, согласно информации, полученной при осмотре телефона, изъятого в ходе личного досмотра К. Д.В., в местах скрытого хранения были обнаружены и изъяты наркотические средства, предназначавшиеся для дальнейшего сбыта неустановленным потребителям. 

При этом у суда не вызывает сомнение тот факт, что именно ФИО4 и К. Д.В. разместили в местах скрытого хранения наркотические средства, изъятые затем в ходе осмотров места происшествия 18 марта 2017 года в Тракторозаводском районе г.Челябинска, в Металлургическом районе г.Челябинска, в Калининском районе г.Челябинска и 20 марта 2017 года в Ленинском районе г.Челябинска, поскольку подтверждаются показаниями подсудимого ФИО7, допрошенного в ходе предварительного следствия К. Д.В., а также показаниями сотрудников полиции З. Д.В., Ч. И.С.

Кроме того, согласно сведениям, полученным при осмотре сотового телефона марки «SAMSUNG», изъятого в ходе досмотра автомобиля, прнадлежащего ФИО4, в заметках, произведенных 17.03.2017 года имелись сведения о местах тайниках-закладках, а также переписка с пользователем «...» в приложении «...», датированная 16.03.2017 года с указанием адресов тайников-закладок, где затем в ходе осмотров места происшествия были изъяты свертки с наркотическими средствами.

Также у суда не вызывает сомнение факт осведомленности ФИО4 о наличии в квартире ..., где проживал К. Д.В. партии наркотических средств, изъятой в ходе обыска 18.03.2017 года, поскольку как следует из показаний допрошенного в ходе предварительного следствия К. Д.В., он совместно с подсудимым извлек из места скрытого хранения, о котором К. Д.В. сообщило неустановленное лицо под ник-неймом «...» оптовую партию наркотических средств, которую затем на автомобиле ФИО4 переместили в указанную квартиру, где совместно с последним часть расфасовали на мелкие партии и разложили по «закладкам», а оставшуюся не расфасованную часть оставили незаконно хранить в квартире, намереваясь совершить аналогичные действия. Однако довести свой преступный умысел на незаконный сбыт всей массы наркотических средств не успели, так как были задержаны, а оставшаяся часть наркотиков была изъята сотрудниками полиции в ходе обыска.

Показания ФИО4, данные в судебном заседании о том, что ему не было известно о наличии в квартире К. Д.В. оптовой партии наркотических средств, суд расценивает, как избранный способ защиты.

При этом суд учитывает, что умысел подсудимого не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена его задержанием сотрудниками полиции и изъятием наркотических средств. При этом полученные в ходе предварительного следствия и в судебном заседании доказательства, бесспорно свидетельствуют о том, что умысел подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств был сформирован до проведения в отношении него ОРМ.

Действия сотрудников полиции, в полном объеме соответствовали требованиям действующего законодательства, и свидетельствуют о наличии у виновного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников полиции, а также о проведении лицом всех действий, необходимых для совершения противоправного деяния. Обстоятельств, свидетельствующих о провокации со стороны сотрудников полиции в отношении ФИО4 судом не установлено.

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного следствия по настоящему уголовному делу, в том числе относительно порядка проведения следственных и процессуальных действий, влекущих за собой признание недопустимыми представленных суду доказательств, либо оправдания подсудимого, прекращения производства по уголовному делу, в судебном заседании не установлено.

В данном случае следует, что ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору с целью сбыта наркотических средств, действовал строго отведенной ему роли. Об умысле последнего на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствует количество изъятого наркотического средства, как при личном досмотре, в ходе проведенных осмотров места происшествия, так и в ходе обыска в квартире, расфасованного по отдельным маленьким пакетикам и не расфасованного, а также упаковка наркотических средств, весы, пакетики с пазовыми застежками, изоляционная лента, при помощи которых ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, расфасовывал полученную от неустановленного лица оптовую партию наркотических средств мелкими партиями в удобную для сбыта упаковку и совместно с К. Д.В. раскладывали в места скрытого хранения, где визуальный контакт потребителя наркотического средства со сбытчиком исключен. 

Между тем, как следует из материалов уголовного дела по всем преступлениям входящем в объем предъявленного ФИО4 обвинения вменен такой квалифицирующий признак, как использование электронных или информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет».

В судебных прениях государственный обвинитель полностью, поддержал указанную квалификацию, мотивировав тем, что вина ФИО4 нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, совокупностью исследованных доказательств. 

Однако суд не может согласиться с квалифицирующим признаком «с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет» по следующим основаниям.

Квалификация действий по признаку с использованием электронных или информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», возможна лишь в тех случаях, когда лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей выполняет объективную сторону состава преступления.

Из фактических данных установленных в ходе судебного разбирательства, следует, что ФИО4 совместно с К. И.А. должен был скрывать наркотические средства в местах скрытого хранения, после чего передавать место их хранения неустановленному лицу, для последующего сбыта.

Однако органами предварительного следствия не представлено бесспорных доказательств, свидетельствующих о том, что последующий сбыт наркотических средств будет осуществляться с использованием электронных или информационно-телекоммуникационные сети, а по факту незаконного сбыта наркотического средства из текста предъявленного обвинения следует, что использование электронных или информационно-телекоммуникационных сетей выражалось в передаче места нахождения наркотического средства через программу мгновенных сообщений.

При указанных обстоятельствах, данный признак подлежит исключению из всех преступлений, по которым ФИО4 предъявлено обвинение. 

Так же суд не усматривает каких–либо обстоятельств, которые позволили бы квалифицировать действия ФИО4 по факту изъятых в ходе осмотров места происшествия наркотических средств как одно единое преступление, поскольку как следует из обстоятельств, установленных в ходе судебного следствия, каждое размещение наркотического средства в месте тайного хранения, К. Д.В. сообщалось неустановленному лицу под ник-неймом «...», что в свою очередь свидетельствует, что подсудимым каждый раз совершалось самостоятельное преступление.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО4:

- по ч.3 ст.30, п.«а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по двадцати девяти преступлениям), по каждому, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО4 суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ, учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, ..., а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого ....

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает фактическое признание вины и раскаяние в содеянном по всем преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ....

Также суд учитывает то, что ФИО4 ранее не судим и к уголовной ответственности привлекается впервые, ...

Одновременно судом не признается в качестве смягчающего обстоятельства объяснения ФИО4 от 17 марта 2017 года, так как были получены после его задержания и причастность последнего к совершению преступлений правоохранительным органам уже была известна.

Допрошенными в судебном заседании по ходатайству стороны защиты свидетелями М. Н.М., ..., а также Ш. А.В., ..., ФИО4 характеризуется исключительно с положительной стороны, ..., не склонный к совершению противоправных действий.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Таким образом, при назначении ФИО4 наказания подлежат применению положения предусмотренные ч.3 ст.66 УК РФ. 

При этом при назначении подсудимому наказания суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание влияние наказания на исправление подсудимого, ..., а также характера, обстоятельств совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, представляющих повышенную общественную опасность, относящихся к категории особо тяжких, его роль в совершении преступлений, суд считает, что исправление ФИО4 и перевоспитание возможны лишь в условиях изоляции от общества, и наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы с изоляцией от общества. 

По мнению суда, назначение ФИО4 такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия, характеру и степени тяжести совершенных преступлений, его личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, а также личность ФИО4, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО4 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении 29 (двадцати девяти) преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, назначив наказание:

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (29 преступлений) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет за каждое,

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 14 (четырнадцать) лет 10 (десять) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 15 (пятнадцать) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 - заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с 14 мая 2018 года, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 17 марта 2017 года по 13 мая 2018 года.

Вещественные доказательства:

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

Обеспечительные меры в виде ареста наложенного на имущество ФИО4 по постановлению Центрального районного суда г. Челябинска от 15 августа 2017 года, а именно на автомобиль «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ..., идентификационный номер ... и на мобильный телефон марки «SAMSUNG» IMEI-код ... и ..., по вступлении приговора в законную силу отменить (т.5 л.д.104).

Освободить М. Н.М. от ответственного хранения транспортного средства марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак ..., идентификационный номер ... (т.3 л.д.29-31)

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Металлургический районный суд г.Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий М.И. Мельникова